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DULLES: SOVIETĄ ERLYNC N
JAV PAPRAŠYS KONGRESĄ PAKEISTI 
AUKŠČIAUSIOJO TEISMO SPRENDIMĄ
VALSTYBĖS D-TAS NENORI DUOTI PASŲ KOMUNISTAMS

WASHINGTONAS, D. C. — Valstybės departamentas prašys 
kongreso vadovybę'išleisti įstatymą, kuris panaikintų aukščiau
siojo teismo sprendimą ir gražintų vyriausybei teisę neduoti už
sienio pasų komunistams ir jų bendrakeleiviams.

VALSTYBĖS SEKRETORIUS PATARS 
NATO NARIAMS GALVOTI BLAIVIAI
SULYGINO NIKITOS CHRUščEVO TAKTIKĄ SU HITLERIO

PARYŽIUS. — Valstybės sekretorius Dulles padrąsino Nato 
tarybos narius, kad jiems nėra ko bijoti, jog Sovietų Sąjunga 
rizikuotų karu paversti Berlyną “laisvu miestu”. “Dėlto ,mes ga
lime eiti prie savo darbo su pasitikėjimu”, pasakė Dulles.

Po aukščiausiojo teismo 
sprendimo šimtai įtartinų gai
valų pasileido į užsienį, Rusi
ją, net komunistinę Kiniją, vie
ni šnipinėti, kiti diskredituoti 
Ameriką, diplomatinėms-konsu- 
liarinėms įstaigoms teikiant 
jiems globą, kadangi bendrake
leiviai yra JAV pasų savininkai.

Teismo aiškinimu, valstybės 
departamentas privalo išduoti 
užsienio pasus ir įtartiniems šni
pams. Nuo šių metų birželio 
mėnesio, kada teismas šią nuo
monę paskelbė, valstybės de
partamentas gavo 702 komunis
tų, įtariamų šnipų ir komunis
tų sąjūdžio rėmėjų reikalavi
mus išduoti užsienio pasus.
Tenka globoti šnipus

Roderic O’Connor, valstybės 
d-to pasų skyriaus, vedėjas, tarp 
pasų prašytoju, išvardijo šiuos 
asmenis:

Alexander Trachtenberg, 72 
metų, komunistų literatūros lei
dėjas ir partijos politbiuro na
rys, kuris griebėsi 5-to straips
nio, kai per tardymą pasiūlė 
jam nuneigti, jog jis dirbo su 
Sovietų karo špionažo agentais.

William Patterson, 67 metų, 
senas komunistų partijos cent
ro k-to narys, praleidęs eilę me
tų Sovietų Sąjungoj. Jis atsi
sakė paaiškinti, ar nuolatines 
keliones į Rusiją jam apmokėjo 
Maskvos valdžia.

James Jackson, 44 metų, ko
munistų vadas Chicago j, kuris 
atsisakė aiškintis, ar jo kelio
nę į Maskvą su JAV pasu ap
mokės Kremlius.

John Abt, 54 m., komunistų 
partijos patarėjas, Abraham 
Bick, .veiklus partijos narys nuo 
1947 m.; Mrs. Elanore Levi Fine 
Boris, jau anksčiau nelegaliai 
keliavusi į Rusiją, Dr. Walter 
Briehl, kurio namuose Los An
geles mieste rinkdavosi komu
nistai slaptiems posėdžiams; 
Earl Browder, iki 1954 m., bu
vęs komunistų partijos sekre
torium; Walter Irving Cronan, 
inžinierius, įtariamas šnipinėji
mu; Welder Dayton, įveltas į 
Rosenbergų špionažo bylą; Phil
lip Foner, komunistų veteranas.
Seni FBI “klientai”

Kiti nekantrūs keliautojai: 
Dorothy Friedman, buvusi par
tijos pareigūnė, Louis Goldblatt, 
tarpt, uostų krovėjų unijos iž
dininkas. Unija už ryšius su 
komunistais buvo pašalinta iš 
CIO federacijos, Leonore • Kai
mo witz, partijos narys nuo 1940 
metų; Maurice Halperin, Wa- 
shingtono šnipų celės narys, 
kuris pasinaudojo pasu, kad 
pabėgtų pas kitus pabėgusius 
į Čekoslovakiją šnipus, New 
Yorko milijonierių Alfred Stern 
ir jo žmoną Marta Dodd (buvu
sio JAV ambasadoriaus Hitlerio 
Vokietijoj duktė). Paul Novick, 
partijos narys nuo 1923 m., ku
rį FBI direktorius Hoover vadi
na komunistų propagandistu.

Victor Perlo, buvęs fed. pa
reigūnas ir Sovietų šnipas; Mar
cei Scherrer, kuris įkūrė šni
pų celę Kalifornijos universite
to radiacijos laboratorijoj ir 
įtraukė į šnipinėjimą Rosenber- 
gus. Benjamin Steinberg, par
tijos narys nuo 1950 m., kalti

namas komunistų propagandos 
skleidimu Tol. Rytuose, keliau
jant ten su “Oro simfonijos” or
kestru. Anna Louis Strong, ku
ri pateko į nemalonę Stalino lai
kais, bet atgavo garbę atėjus į 
valdžią Chruščevui. Earl Weis- 
bum, komjaunuolių vadas nuo 
1954 m.

Iš VISO PASAULIO 
★

Surado belgų mokslininkus
LONDONAS. — Po 10 dienų 

belgų lėktuvo sudužimo Antark- 
tikos ledynuose, Sovietų lakūnas 
Viktor Perov surado visus 4 
geofizinius tyrinėtojus ir atga
beno į karaliaus Boudouino 
bazę.

Apmetė akmenim JAV 
pasiuntinį

BAGDADAS, Irakas. — Įnir
šusi arabų minia apmetė kiauši
niais ir akmenimis automobilį, 
kuriuo važiavo iš aerodromo 
valstybės sekretoriaus padėjėjas 
Williaum Rountree. Jie išmušė 
automobilio langą, bet specia
liojo pasiuntinio nesužeidė. 
Rountree atvykimas ,kad ir dik
tatoriui gen. Kassem kviečiant, 
taip sujungė vietos komunistus 
ir nasseristus, kad bet kurią 
dieną jie gali sukelti naują re
voliuciją prieš Kassem valdžią.

Spaudoj kaip Biblijoj
NEW YORKAS. — Jei krimi

nalinių istorijų yra Biblijoj, ko
dėl jų negali būti dieninėj spau
doj, kalbėjo laikraštininkų ir 
dvasininkų susirinkime rabinas 
Joseph Lookstein. Jis buvo už 
tai, kad moderni spauda priva
lo paduoti ir blogus ir gerus 
faktus. Kiti kalbėtojai įrodinė
jo, kad laikraščiai daugiau ski
ria vietos blogoms žinioms, nu
sikaltimų aprašymams, negu 
geroms, ir tuo skatina jaunimą 
prie nusikaltimų, kad pagarsė
tų spaudoj. '

Lėktuvų susišaudymas
—sena pasaka

WASHINGTONAS, D. C. — 
Į Sovietų kaltinimus, kad Ame
rikos lėktuvas buvo vėl įskridęs 
į Sovietų erdvę ir susišaudė prie 
Ventspilio (Latvijos pakraščiuo
se) su Sovietų naikintuvais, val
stybės departamentas atsakė, 
kad tai sena ir iškreipta istori
ja. Lapkričio mėnesį buvęs už
pultas Amerikos lėktuvas neu
tralioj erdvėj virš Baltijos jū
ros, kaip ir kitas lėktuvas Japo
nų jūroj. Abu lėktuvai nuskri
do neatsišaudydami, bet turės 
ateity gintis, jei juos Sovietai 
užpuldinės, paaiškino Lincoln 
White, d-to atstovas.

38,000 akrų žemės
Gaisras nusiaubė

Kalifornijoj sudegė 18 namų
SAN JUAN CAPISTRANO, 

Cal. — Krūmokšnių gaisras Cle- 
velando srity nuteriojo virš 40,- 
000 akrų plotą ir jame sudegė 
18 namų, vienas namas ant ra
tų ir vandens tankas.

Gaisrą gesino virš 1,000 ug
niagesių, padedant lėktuvams,

„ , . • UNITED PRESS-NAUJIENŲ Photo
Keturi avantiūristiniu polinkiu britai išskrido iš El Medano, Tenerife, Kanarų salose, balionu, 

pavadintu "Mažas Pasaulis", tikėdami pasiekti skersai Atsanfą oriiu Hondūrą aroa Britu Guianą. 
Šiuo metu jie tebeskrenda kažkur vidury vandenyno.

MAO TSE-TUNGAS PASITRAUKĖ Iš 
LIAUDIES KINIJOS PREZIDENTŲ

PASILAIKĖ GALINGESNĘ VIETĄ — PARTIJOS VADO

HONG KONGAS. — Kaip Čiang Kai-seko agentai skelbė, 
taip ir atsitiko: komunistinės arba “liaudies” Kinijos prezidentas 
arba valstybės galva Mao Tse-tung greit pasitrauks iš šių pa
reigų. Bet jis pasiliks besėdįs kitoj kėdėj — komunistų partijos 
vado. Šioji vieta esanti galingesnė už valstybės arba vyriausybės
galvos.

Tautinės Kinijos vyriausybės 
atstovai, kurie turėjo žinių apie 
šį artėjantį pasikeitimą, aiški
no jį kaip išvada didelės intrygų 
kovos Peipingo valdžioj. Ko
munistų partijos centro komi
tetas apkaltinęs Mao Tse-tungą 
už nuolatinius vergų sukilimus 
Kinijoj ir už baimę užimti' Que- 
moy bei kitas čiango tebeval- 
domas salas Kinijos pakraščiuo
se.
Mao vis dar galingiausias

Kitaip Peipingo valdžios pasi
keitimus aiškina JAV vyriausy
bė. Valstybės departamento at
stovo įsitikinimu, Mao Tse-tun- 
gas ir toliau lieka galingiausiu 
komunistu Kinijoj. Jis pasi
traukęs iš valstybės vyriausios 
tarybos pirmininko arba prezi
dento vietos laisva valia, norė
damas atsiduoti daugiau antro
sioms pareigoms, komunistų 
partijos vadovavimui.

Ly'giai, kaip Stalinas, būda
mas eilę metų tik partijos gen. 
sekretorium, išlaikė savo ran
kose ir visos Sovietų Sąjungos 
valdžią, taip valdysiąs Kiniją ir 
Mao T^e-tungas.

Jo vietoj marš. Chu-teh
Liaudies Kinijos prezidentu 

parinktas maršalas Chu-teh, 71 
metų. Jis yra buvęs vyriausio 
armijos vadas ir kitose aukšto
se karinėse pareigose.

Šie pasikeitimai neduoda jo
kios vilties, kad valdžios siste
ma, brutališkesnė ir už bolševi
kų, sušvelnėtų. Nuo komunistų 
įsigalėjimo Kinijoj 1949 m. bu
vo išžudyta mažiausia 8 milijo
nai žmonių. Pastaraisiais me
tais Mao ėmė kurti dideles ver
gų stovyklas, vadinamas komu
nomis. Gyvenimas ten toks pat 
baisus kaip ir Sovietų koncen
trinėse stovyklose.

Bet anglai ir kiti vakariečiai 
rašo apie didelę pramonės pa
žangą. Plieno gamyboj Kiniją 
pralenkusi Japoniją ir esanti 
trečioj vietoj pasauly—po Ame
rikos ir Sovietų Sąjungos.

kovojusiems su borato bombo
mis. šioj apylinkėj yra meto
distų ir kelios kitos religinės 
bendruomenės.

Prieš 2 savaites kitas krū
mokšnių gaisras Santa Monica 
kalnuose nusiaubė turtingą fil
mų aktorių koloniją Malibu.

Į Vėliausios Žinios 1
★

© Atvykęs į Varšuvą Sovie- 
, tų vicepremjeras Mikojan kal
bėjo prieš lenkų komunistų va
dus, kad “viso pasaulio komu
nistai turi vienytis kovai su au
gančiu militarizmu Vakarų Vo
kietijoj”.

® Maskvoj užsienio diploma
tai galvoja, kad prie komunis
tinės Kinijos prezidento Mao 
Tse-tungo nušalinimo yra priki
šęs nagus Nikita Chruščev. Jie
du nuo Stalino mirties varžėsi 
“pasaulio proletariato” vado 
vardo. Mao manydavo, kad Sta
linui mirus, jis pasidarė vyriau
sias komunizmo aiškintojas ir 
kelio rodytojas.

@ JAV, Anglijos ir Sovietų 
konferenciją Šveicarijoj apie 
atominių bombų bandymų už
draudimą nutarta baigti šį ket
virtadienį, kokie derybų vaisiai 
ir bebūtų. Manoma, kad šios 3 
šalys išleis komunistą apie su
sitarimą kai kuriais klausimais, 
bet pagrindinių ginčų dėl tarp
tautinės kontrolės neišspręs.

@ Berlyno burmistras Willy 
Brand grįžo iš konferencijos 
Paryžiuj ir pasakė per radiją ir 
televiziją miesto gyventojams, 
kad jie gali pasitikėti tvirtu 
JAV, Anglijos ir Prancūzijos 
nusistatymu neapleisti miesto.

"Pasaulio versmės" religinės sektos stovykloje Los Angeles įvyko 
sprogimas, kuriame žuvo 9 ar 10 žmoniy, jy tarpe pats "kristus" 
Krishna Venta ir du neatpažinti asmenys, kurie įtariama buvo sprog
dintojai.

Chruščevas vadina
niekšais senąją
bolševikų grupę

Jo bendrakeleivis Bulganin 
buvęs irgi didelis begėdis

MASKVA. — Komunistų cen
tro komiteto plenume Nikita 
Chruščev išdrožė vėl piktą kal
bą prieš senuosius bolševikus, 
buvusios jo ir Stalino draugus, 
ir padavė kalbą tuoj paskelbti 
laikraščiuose.

Jis pasakojo apie didelius lai
mėjimus žemės ūky, nežiūrint, 
kad antipartinė grupė sabotavo 
jo planus ir priešinosi gyvybi
niam liaudies interesams. Jie 
kovojo prieš partijos 20-to su
važiavimo nutarimus vidaus ir 
užsienio politikos svarbiausiais 
klausimais.
Chruščev lipa per draugų galvas

“Dabar visi mato”, kalbėjo 
dabartinis Kremliaus diktato
rius, “tuos niekšingus nenaudė
lius begėdiškos išsišokėlių gru
pės atskalūnus, kuriuos atsklei
dė ir neutralizavo centro komi
tetas ir kuriuos nustūmė į šalį 
partiją ir liaudis” (tikrenybėj 
Chruščevas).
Neiškenčia nekeikęs

“Praėjus tiems penkiems me
tams (kaip jis partijos sekre
torius) tenka vėl kalbėti apie 
antpartinę grupę, kurią sudarė 
Malenkovas, Kaganovičius, Mo
lotovas, Bulganinas ir šepilo- 
vas”, plūdo savo priešus Nikita. 
“Veikdami atskirai, jie tikėjosi 
sutrugdyti partijos nutarimu 
įgyvendinimą ir iškreipti pa
grindinę leninizmo liniją esmi
niais klausimais, surištais su ša
lies išsivystymu”.

Mokiniai rūkę prieš 
pat gaisrą mokykloj
Ir toj vietoj, kur kilo ugnis

CHICAGA. — Nelaimių tyri
nėtojo (“koronerio”) vadina
mas “mėlynojo kaspino” tardo
masis teismas po 5 dienų bai
gė antradienį darbą. Sausio 13 
pateiks tardymų ir tyrinėjimų 
išvadas, kodėl ir kaip kilo gais
ras gruodžio 1 d. Our Lady of 
Angeles pradžios mokykloj, ku
rioj žuvo 89 mokiniai ir 3 vie
nuolės.

Paskutinis liudininkas, poli
cijos padegimų tyrinėjimų vir
šininkas seržantas Drew Brown, 
pareiškė, kad gauta įrodymų, 
jog prieš pat gaisrą du mokiniai 
brėžė degtukus cigaretėms už
degti prie rūsio laiptų, iš kur 

‘ir prasidėjo gaisras.
Advokatas Jacob Wyatt, at

stovaująs Chicagos katalikų 
vyskupijai, pašoko ant kojų ir 
pareiškė, “tai tik gandai”.

Seržantas Brown nurodė ug
niagesių viršininko pavaduoto
ją Frank Murphy, turintį to
kias žinias.

16 metų pakeleivis 
nužudė 5 žmones

EL. CAJON, Cal. — Po 4 die
nų gaudymo policija pačiupo 16 
metų vaikėzą Carl Edger. Jis 
prisipažino nužudęs 5 narius 
šeimoj, kurioj jis buvo radęs 
prieglaudą.

Thomas Pendergast, lėktuvų 
fabriko darbininkas, sutiko lap
kričio 2 dieną paplentėj šį vai
kiną. Jam pasidarė vaikino gai
la, pasiėmė į automobilį ir par-; 
sivežė namo. Pereitą penktadie
nį, kai jis grįžo iš darbo, rado 
nužudytą žmoną Lois, 37 metų, 
sūnus David 9 metų, Tom 6 me
tų, dukteris Diane 4 metų ir 
Ellen, 2 metų, žudikas, grasin
damas revolveriu, privertė Pen- 
dergats nuvežti jį į miestą ir ten 
sukeisti su juo drabužius. Po 
to jis pabėgo.

žmogžudys pasakojo policijo
je, kad 4-metė Diane triukšma
vo, šokinėjo po kambarį ir tai 
jį labai pykdė. Jis ją bloškė į 
grindis ir praskėlė galvą. Moti
na išsigando ir liepė pašaukti 
daktarą.

Vaikėzas nuėjo į garažą atsi
nešė revolverį ir nušovė Mrs. 
Pendergast. Po to iš savo ke
lionmaišio išsitraukė medžio
klinį peilį ir perpiovė gerklę 
Dianei. Suvarė peilį ir įbėgusiai 
iš kito kambario 2 metų mer
gaitei Ellen.

Po kurio laiko parėjo iš mo
kyklos David ir Tom. Vaikėzas 
vėl griebėsi peilio ir subadė abu 
berniukus.

— Popierinės sovietų “kons
titucijos”. dienai paminėti Lie
tuvoje darbininkai gruodžio 5 d. 
kai kur buvo suvaryti į “masi
nius mitingus”. Buvo skaito
mos paskaitos apie “demokra
tiškiausi pasaulyje įstatymą”, 
kaip pranešė Vilniaus radijas 
gruodžio 5 d. (E)

Pirmai Nato tarybos suva
žiavimo oficialiai dienai bai
giantis, buvo pasirašytas visų 
Nato 15 narių pareiškimas, pri
tariąs trijų didžiųjų šalių (JAV, 
Anglijos ir Prancūzijos) užsie? 
nio reikalų ministerių nusista
tymui — atmesti Kremliaus rei
kalavimą, išsikraustyti vakarie
čiams iš Berlyno iki birželio 1 
dienos.

Nato taryba pareiškė pagei
davimą atnaujinti derybas su 
Sovietų Sąjunga dėl visos Vo
kietijos suvienijimo, kuriame 
Berlynas sudaro tik dalį proble
mos.
Nikita Amerikos nepabaugins

Valstybės sekretorius patarė 
nenusileisti Kremliaus baugini
mams, kad Chruščevas negalė
tų didžiuotis savo įžūliais ėji
mais. Tuo atžvilgiu — pasakė 
Dulles—Chruščev yra kaip Hit
leris: užleisti jam inčą, jis pa
grobs mylią.

Jis priminė Sovietų pakarto
jimą viršūnių konferencijoj Ge- 
nevoj 1955 metais, kad 4 didžio
sios valstybės yra atsakingos 
už Vokietijos suvienijimą. “Bū
tų juokinga, jei manytume, kad 
naują susitarimą galima sukur
ti ant senojo griuvėsių”, pasakė 
Dulles.
Komunistai tebegrasiną

Rytų Vokietijos oficialusis 
organas “Neues Deutschland”, 
didžiai nusivylęs Vakarų šalių 
tvirtu ir vieningu laikymusi, pa
grasino iš naujo, kad jie taip 
be ničnieko negali numesti į ša
lį tokius rimtus Kremliaus pa
siūlymus, kaip Berlyno neutra
lizavimą.

Šiam dalykui esąs laikas nu
statytas. Iki birželio 1 dienos 
vakariečiai turį apsiprasti su 
mintim, kad Berlynas bus pa
darytas laisvu miestu ir tam pa
siruošti.

Buvusiam senatoriui
Bender Hoffa davė 
po $250 per dieną

Ir išaiškino, kad šoferių 
unija pavyzdinga organizacija

WASHINGTONAS, D. C. — 
Šoferių unijos prezidentas Ja
mes Hoffa, pasižymėjęs narių 
sudėtų pinigų švaistymu, mo
kėjo buvusiam respublikonų se
natoriui Bender iš Ohio $250 
per dieną.

Kad atremtų senato k-to kal
tinimus apie šoferių unijos va
dų suktybes ir apgaules, Hoffa 
sudarė “nešališką” komisiją ir 
paskyrė jos pirmininku buvusį 
senatorių. 'Išmokėjus jam $24,- 
000, komisija paskelbė, jog šo
ferių unija yra švari ir pavyz
dinga darbininkų organizacija.

Senato k-to pirmininkas Mc
Clellan (dem. Ark.,) priminė, 
kad tai bus teismo priskirtu 3 
narių komisijos Hoffai prižiū
rėti pareiga nustatyti, ar tai nė
ra naujas įrodymas Hoffos nesi
skaitymo su teismo reikalavi
mu susivaldyti nuo švaistymosi 
narių pinigais ir nuo unijos nuo
statų chroniško laužymo.



JONAS NEVARDAUSKAS (Kanada)

Dėl kūrinio Hollywood studijoms
udiU’USHltį

prisiminus
LAISVOJI TRIBŪNA

Algirdas Gustaitis (“Draugo” ; “Mes patys pakankamai 
priede 1958. 8 d;) patiekė
savo mintį apie lietuviškos min
ties kūrinį Hollywoodo studi
joms. Reikalas vertas rimto 
dėmesio).

Turėdamas šiek tiek ryšio su 1 
kai kuriomis tos rūšies įstaigo-į 
mis, norėčiau tą mintį papildyti. |

Straipsnio autorius, nors ir i 
netiesioginiai, pristato filmus ' 
šia tvarka: istorinius, biografi
nius, muzikalinius, — pažymė
damas, kad lietuviams dėkinga ■ 
dirva kaip tik istorinių ir bio
grafinių veikalų srityje ir ten 
pat pabrėždamas, kad Holly- i 
woodui tos temos yra rizikingos, 
nes reikalauja daug žmonių, 

. daug kostiumų, ilgo pasiruo
šimo.

Besidomėdamas filmų pašau- j 
liu, studijų, agentų pasisaky
mais, norėčiau pasakyti, kad Hka. 
publika mėgsta linksmesnio po-Į Dėl tų paminėtų dviejų lietu- 
būdžio muzikalinius filmus, kaip , vių sportininkų, norėtųsi 
“An American in Paris”, “Hans 
Christian Andersen” ir panašiai. 
Toliau seka praėjusio karo, 
“Western”, istoriniai ir religi
niai filmai ir t. t.

Kas dėl istorinių filmų, jų 
Hollywoodas ima ko mažiausiai, 
nes reikalinga didelio kapitalo.

Straipsnio autorius priveda, 
prie biografinių kūrinių ir pri
stato šiuos asmenis 1________
Emanuelį Kantą., Adomą Micke
vičių, Tadą Kosciušką, Jack 
Sharkey-Žukauską, Prahą Lu- Į 
biną.

Studija, kuri ima tos rūšies 
kūrinius, pirma pasitikrina en- į 
ciklopedijoje. Yra skaudu pri-j 
pažinti, bet štai ką mes matome 
apie tuos lietuvius: Kantas, 
Emanuelis, gimęs Koenigsberge 
ir t. t. (Dėl jo gali ginčytis tik 
vokiečiai ir anglai). Mickevi
čius, Adomas, lenkų poetas. 
Kosciuška, Tadas, lenkų patrio
tas. čia paminėtieji jeigu bus 
pristatyti kaip lietuviai, kūri
nys gali likti visai neskaitytas. 
Studija nenori ginčų, nes tas 
kenkia bizniui. Nes filmas išei
na į pasauli, ir jie vadovaujasi 
ne mūsų, bet pasauline opinija. 
Rašytojui būtų lik bereikalin
gos išlaidos.

Kas dėl Tado Kosciuškos, 
man yra žinoma, kad vienas as
muo yra parašęs romaną iš jo 
gyvenimo. Minėtas Tadas yra 
pristatomas toks, kaip jo gimi
nės geneologiją apibūdino T. 
Korozon savo knygoje. (Kra
kow, 1834).

Tai apie ką lietuviui rašyto
jui dabar rašyti? Ogi, visai ne
seniai matėme premijuotą fil
mą “Marty”, paimtą iš imigran
tų gyvenimo. Mūsuose per
daug yra 
patriotizmo, su tuo mes vargiai bėkite susirinkime dalyvauti, 
tenai įkopsime.

Aš turiu lu veikalu vieno kri
tiko pasisakymą, skamba maž- parapijos salėje, 68I2J50. 
daug:

me savųjų, kurie buvo ir 
II Pasauliniame kare, bei 
centracijos stovyklose”.

turi- 
mirė 
kon-

Sakyčiau, gal tiktų Dariaus- 
Girėno žygis? Bet jų testamen-

I tas... Jie, gyvendami Ameri- 
Įkoje, skrido ne dėl Amerikos, 

7 ' bet dėl Lietuvos garbės. To kri
tiko pareikštas pasisakymas ir 
buvo dėl visai panašaus reikalo. 
Nors čia yra Amerika, ir pilietis 
gyvendamas šiame krašte gali 
žiūrėti į kokį nori kraštą, bet 
amerikietis to reprezentuoti ki- 

i tiems vistiek nenori. Būkime 
teisūs ir atviri, — kaži, jei mes 
būtume jų vietoje?

Hollywoodo studijos yra pa
stačiusios filmų, vaizduojant 

i kokio nors krašto patriotizmą, 
■ bet tai nebuvo surišta su

— Vakar į New Yorką atvyko 
Antanas Vaivada su šeima. 
Atvyko jis iš Buenos Aires, 
Argentinos, kur išbuvo porą 
melų. Milda Vaivadienė tuoj 
telefonu pašaukė savo moti
ną, M. Baronienę, ir pranešė, 
ka (Baimingai grįžo. Prieš iš
vykimą į Argentiną Vaivadai 
gyveno Washingtone, kur An
tanas Vaivada turėjo valdinį 
darbą. Ar dabar jie grįš į Wa
shington ,ar kur kitur sustos, 
kol kas dar nėra apsisprendę. 
Kelias dienas jie praleis New 
Yorke, kur sustos pas Tyslia- 
vas (p. Tysliavjenę yra Vaiva
dos sesuo).

Ame-

pasa
kyti, kad kuriant tokį veikalą 
ir neišeinant iš biografinių ri
bų, 90 minuęių filmui, vargiai 
būtų sukūręs ir' pats Jules 
Verne, čia būtų galima paruoš
ti trumpą montažą, sujungiant 
su kitu įvykiu, tinkamą televi
zijai.

Dabar dėl veikalo technikinio 
sustatymo. Veikalas turi būti 

lietuvius• Parašyto3 filmų scenos reikala-
vimui. Tą gali atlikti tik tos 
rūšies movas. Hollywoode jų 
galima rasti. Vienos valandos 
filmui perstatyti iš romano 150 
—189 puslapių j tą “screen’’ 
toks specialistas ima 200—250 
dol zių. Tas perstatymas vadi
namas “synopsis”, tada liks tik 
40—50 puslapių. Jei veikale 
yra daugiau kalbų, mažiau 
veiksmo, gali išeiti jaugiau 
puslapių. Čia nėra taisyklė, bet 
pavyzdys.

Kūrinys neperstatytas į rei
kalaujamą formą, kad ši pirkti 
studija, turi būti garsus.

Tenebūna paslaptis, kad' pa. 
tekti j tą “žvaigždių buveinę” 
keliai kloti ne rožėmis. Ter 
mėgstamas geras skonis, žino 
mas vardas, ir kaip girdėti 
riebus patepimas.

ĮTAKINGA DUKTĖ

— Mano duktė turi 
su visomis žymiausiomis 
momis mieste.

— Ei, ei, tas yra fain. 1 
ji tai atsiekė?

— O, ji yra telefonistė!

rv

SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMŲ
PRANEŠIMAI

Chicagos Lietuviu Draugijos Cicei’i 
' skyriaus susirinkimas ivyks gruodži 

18 d., 7:30 vai. vakaro,' 1500 So. 49tl 
pompuojama vardan ęt., Cicero, III. Draugijos nariai ms

—K. Jakubka, rašt.
Marquette Parko Namu Savininki 

susirinkimas įvyks gruodžio 18 dien 
. Washtenax 

Ave., 8 vai. vakare. Kviečiame visu 
dalyvauti. —A. Varneckas

MOVING

— Santaros-Šviesos Federaci
jos ruošiamas Naujųjų Metų 
sutikimas įvyks St. Clair vieš
bučio puošniame Marine Room, 
160 East Ohio st., vadinamaja
me Chicagos “Gold Coast“ rajo
ne. Svečius linksmins puikus 
vokiečių Heinz Karney diriguo
jamas “Continental” orkestras, 
kuris turėjo nemažą pasisekimą 
grieždamas paskutiniame Jūrų 
Skautų baliuje. Svečių patogu
mui bus įvairus ir turtingas bu-, 
fetas ir baras.

Staliukai užsakomi pas Giedrę 
Brazdytę, 6600 So. Whipple St., 
PR 8-5122, Lilę Masaitytę, 6035 
So. Francisco Ave., HE 4-7339 ir 
Algimantą Kėželį, 3038 So. Eme
rald Ave., CA 5-9539.

— Juozapas Aldinas (Aldin), 
gyvenęs 10901 S. Western ave., 
vengras, gyduolių (herb) spe
cialistas, mirė š. m. gruodžio 14 
dieną namuose 10901 S. Western 
ave. Prašomi giminės ir drau
gai atsiliepti Mažeikos-Evans 
laidojimo įstaigoje, 6815 S. 
Western ave. Tel. RE 7-8600.

— Bridgeport© Lietuvių Mok
sleiviu Tautinio Ansamblio Tė- 

I vų komitetas rengia Tradicinę 
' Kalėdų Eglutę, kuri įvyks 1958 
metais gruodžio 21 dieną (sek
madienį) 3 vai. po pietų Lietu
vių Auditorijoje 3133 So. Ilal- 
sted Street.

Tėveliai, kurie norėtų, kad 
jų vaikučius Kalėdų Senelis ap
dovanotų, privalo dovanėles su
nešti į Lietuvių Auditoriją 
penktadienį ir šeštadienį tarp 5 
ir 7 vai. (gruodžio 19 ir 20 d.). 
Ant dovanėlės aiškiai pažymėti 
vardą, pavardę ir amžių. Pagei
daujamos dovanos nelabai dide
lio tūrio ir nevyresniems, kaip 
10 metų.

Šiemet sueina 52 metai nuo 
Andriaus Baltrušaičio mirties. 
Velionis buvo kilęs ir užaugęs 
avo tėvų vidutiniškai pasiturin- 
iame ūkyje Buktiškių kaime, 
Jriškabudžio vaisė., šakių ap
imtyje, kur ir mirė pačiame sa- 
ro jaunystės žydėjime.

Per ■ tą laiką mirė ir daugybė 
litų žymių žmonių, bet And- 
iaus Baltrušaičio mirtis pami- 
lėtina vien dėlto, kad jis anais 
covų laikais priklausė tų laikų 
iccialdemokratų sąjūdžiui ir bu
rn savo apylinkėje vienas iš ži
lom esnių ir drąsesnių kovotojų 
jrieš rusų carą ir jo valdžią. 
Andrius kaip toks buvo šnipų 
pastebėtas ir persekiojamas.

Iš sausio 31 į vasario 1 And
rius buvo užsukęs į namus ir čia 
netikėtai buvo užkluptas Kriš- 
kabudžio zemskio su kazokų bū
riu.

Andrius pajutęs pavojų ir ne- 
begalėdamąs pasišalinti užšoko 
ant aukšto ir pasislėpė kamine. 

Kazokai patikrinę patalpas ir 
nieko neradę norėjo jau išsineš
dinti, bet zemskis lyg nujaus
damas, kad jo auka gali būti 
ant aukšto pasislėpusi, stum
damas prieš save Andriaus mo
tiną užlipo ant aukšto ir patė- 
mijęs Andrių, šovė į jį, pataiky
damas tiesiog į kaktą, nušauda
mas mirtinai.

Be abejo, žmogžudžiui-zems- 
kiui būtų taip lengvai nepavy
kę, kad nebūtų buvus pryšakyjė 
velionies mylima motina, nes 
Andrius buvo drąsus ir turėjo 
prie savęs gerą ginklą. Pavar
tojus — būtų pirmoj eilė kliuvę 
motinai.

Ir man šias eilutes rašančiam

grįžtant iš velionies šermenų, 
Baltrušių kaime Aleksučio na-! 
muose apsistojus, teko nuo ka
zokų nukentti.

Vos tik sugulus ir dar šviesą 
neužgesinus 3 vai. ryto įsiveržė 
kazokai kratos daryti, tikriau 
sakant pasiplėšikauti. Pamatęs 
mane ant suolo gulintį vienas 
kazokas išsitraukęs kardą pri
šoko prie manęs ir atstatęs į 
krūtinę reikalauja atiduoti re
volverį, o kitas girtas strapalio- 
damas iš vienos dietos į kitą ir 
vos tik nesugriūdamas ant ma
nęs terorizuojančio kazoko, ne
va ko tai ieško. Jei jis atsimuš, 
tai bus sudiev...

Matydamas pavojų pradėjau 
visu balsu šaukti ir teisintis, 
kad aš jokio revolverio neturiu. 
Tuo tarpu; mano laimei iš kur 
tai atsirado blaivesnis kazokas 
ir pamatęs mane rikdantį kazo
ką. sušuko “što tij dielaješ, ne- 
pugai malčišku” (ką tu darai, 
negązdink vaikiūkštį) ir pačiu
pęs už . rankovės savo sėbrą ati
traukė nuo manęs ir. pagalios 
išsinešdino savo keliais, pasiim
dami su savim kas jiems buvo 
reikalinga.

Beje, išsigabeno ir Aleksaičio 
sūnų, su kuriuo kartu buvom 
nuvykę Andriui paskutinį su
diev pasakyti. Mat, pas jį užti
ko lovoje iš kailio padirbtą kau
kę, tai tas jiems buvo įtartina 
ir tik dėlto jį išsigabeno.

Kapsas

..... .................... ..
Gėlės Mylintiems, Vestuvėms, 

Banketams, Laidotuvėms, 
Papuošimams.

URBA Gėlininkas
4180 ARCHER AVENUE

Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870LOVEIKIS Dalis <
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams.

3316 So. Halsted St. YArds 7-7 8 
v >

KAD MAMA NEGIRDĖTŲ!

Dukrelė, grįžusi iš mokyk
los, skailo pamoką: — Kai 
kurie gyvuliai žiemos metu 
įsigija šiltus kailinius —

Tyliau, tyliau — sudrau
džia tėvas, — mama gali vir
tuvėje išgirsti!

Gaminame skanius lietuviškus pietus 
ir užkandžius laidotuvėms, vardadie-

G ĖLIN1NKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (Putramentas)
5525 So. Harlem Ave. — PO 7-9020

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2.443 WEST 63rd STREET

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834 
v
IKGSEKZIlEHKaiIIIIIlI
EDW. SAUNORIO GĖLYNAS

Parduodam Revlis Starlight stainless• i i 2* • i Judi U UULU, iii nCJVUS Olai 11 till L oldllllcdoniams, sukaktims ir kitoms piogoms me(jžįus Paruošiam gėles vestuvėms,
prieinamomis kainomis.

ERDVI PATALPA.
SOPHIESKREBIS

laidotuvėms ir kitoms iškilmėms. Pa- 
puošiam kapą jūsų artimųjų žieminiu 

1 žaliu uždangalu ir vainikais.
8258 So. Kean Ave. TErminal 9-9595 3942. W. lllth STREET. PR 9-1355 
XXmigXXXXXXXXZXXXXXXXXXT BaHESBIfllENiailllBII

PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

6812 So. Western Avenue
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhaU 3-2108-9

Koplyčios visose miesto dalyse.

_____ 
iS roL( 1R ARTI

&ayydide/i fro&! -pjausi fauustymo jrankiaplĄ 
meta patyrimas -Šįyus irsąžininyas patarnavimas & 

JUOZAS NAUJOKAITIS 
jjJ022%/ 36X5žZ 5-9208

Lietuvių Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovių Lygos Nariai 

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, 
o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
6245 SOUTH WESTERN AVE. CHICAGO 36, ILLINOIS

GRovehill 6-7575
CONTINENTAL SAVINGS & LOAN ASSN.
4559 SOUTH PAULINA STREET CHICAGO, ILLINOIS,

YArds 7 0145
CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.

2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS
I Uayette 3-1083

DISTRICT SAVINGS & LQAN ASSN.
3430 SOUTH HALSTLJ STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

CLiffside 4-0104
ST. ANT iONY SAVINGS & LOAN ASSN.

1447 SOUTII 49th COURT CICERO 50, ILLINOIS
TOwnhaU 3-8131-2

UNIVERSAL SAVINGS LOAN ASSN.
WOO SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

HAymarket 1-2028
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—Futbolo Klubo Vakaras — 
Chicagos Futbolo Klubas Litua- 
nica rengia Kalėdų šokių vakarą 
gruodžio 25 dieną Balio Pakšto 
svetainėje, 3800 So. California. 
Pradžia 7 vai. vakaro. (Sk.).

—LEONAS JOKUBKA ieško 
POVILO KRUOPELIO, gyvenu
sio Bridgeporte, ir prašo atsilan
kyti per Kalėdas. L. Jokubka, 
1619 W. 16th St., prie Ashland 
Ave., Chicago 8, Illinois. (Sk.).

O N 21 EIČAS 
(PAGAL TĖVUS MOCKAITĖ)

■ gyv. 6834 S. Campbell Ave. GR 6-1099

Mirė .1958 m. gruodžio 16 d., 7:15 vai. ryto, sulaukusi pusės amž. 
Gimu?i Lietuvoje, Tauragės apskr., Gaurės parap., Siauriškių kaime.

Amerikoje išgyveno 50 metų.
Paliko nuliūdę: du sūnūs: Juozapas, marti Lois ir $p. E. 4 Vytai 

LT. S. A., duktė Bernice, brolio duktė Dalphine Mikalauskas ir šeima, 
sesuo Ludovika Sališauskas, jos duktė Loy Anthony, švogeris Juozapas 
Eičas su šeima; giminės: Grayauskų, Balakauskų, Vaišvilų ir Mustei- 
kių šeimos. Lietuvoje liko sesers šeima ir daug kitų giminių, draugų 
bei pažįstąajųų.

Priklausė Šv. Barboros Draugijai, Altoriaus Puošimo Draugijai, 
Šv. Kaizmiero Vienuolyno Rėmėjų Draugijai.

Kūnas pašarvotas Stepono C. Lackawicz kopi., 2424 W. 69th Street.
Penktadienį, gruodžio 19 dieną, 8:30 valandą ryto bus lydima iš 

koplyčios į Gimimo Panelės Švč. parapijos bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus laidojama šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Onos Eičas giminės, draugai bei pažįstami nuoširdžiai 
kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį patarnavimą 
ir atsisveikinimą. Nuliūdę lieka:

i Sūnūs, Duktė, Sesuo ir kiti Giminės.
Laidotuvių direkt. Steponas C. Lackawicz. Tel: REpublic 7-1213.

Septynių Metų Mirties Sukaktis

JUOZAPAS KARPIS 
gyvenęs 6934 So. Artesian Ave.

—KOSTĖ KALINAUSKIENĖ, 
savininkė svetainės 3559 South 
Union Ave., š. m. gruodžio 18, 
19 ir 20 d. d., švenčia savo gim
tadieni. Maloniai kviečia visus 
atsilankyti. Atsilankiusieji bus 
maloniai sutikti, pavaišinti ir 
prie geros muzikos linksmai ir 
jaukiai praleis laiką. (Sk.)

Mirė 1951 metų gruodžio 18 dieną, sulaukęs pusės amžiaus.
Gimė Lietuvoje, Raseinių apskr., Eržvilko parapijoje.
Palaidotas Šv. Kazimiero kapinėse 1951 m. gruodžio 22 dieną.
Paliko nuliūdę: duktė Stella Mažeika, žentas Alex, švogerka Agnieš- 

Smagurienė ir kiti giminės, draugai bei pažįstami.
Mūsų brangiajam tėveliui pagerbti bus laikomos Šv. Mišios su

egzekvijomis Gimimo Panelės Švč. bažnyčioje 1958 m. gruodžio 18 
dieną, 7:0(1 valandą ryto. ,

Mes Tavęs. Mūsų Brangiausias, niekuomet neužmiršime. Tu pas 
mus jau nebesugrįši, bet mes anksčiau ar vėliau pas Tave nueisime. 
Tebūna Tau lengva ši žemelė.

Nuliūdę lieka:

k a

DUKTĖ, ŽENTAS IR GIMINĖS.

New Life Delicatessen 
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa. 
3146 SO. HALSTED ST.

Victory 2-7666
Jonas Grinius, savininkas

LIETUVIŲ AUDITORIJOJE kiekvieną 
šeštadienį ir sekmadienį groja Lietu
vių Auditorijos orkestras, muziko V. 
Jančio vadovaujamas. Jaunimas ir se
nimas kviečiami praleisti savaitgalio 
vakarus prie šokių muzikos.
3133-37 SO. HALSTED ST. VI 2-6172

xx^xxxxzxxxi^rntxxxxxxxxraL
Nauja mostis ir tabletės atnaujina 

viltį kenčiantiems nuo 
Arthritis - Rheumatism

Ši nauja kombinacija, AMERPOL 
skubiai palengvina sąnarių uždegimo 
sukeltą skausmą, paraudimą ir suma
žina skaudančių raumenų sutinimą, 
kurį sukelia arthritis ir reumatizmas.

Mostis, 98c. Tabletės $3.50 pas jūsų 
vaistininką.^xxxxx^xxxxxxxxxxxxxxxxxxx

Trejų Metų Mirties Sukaktis

ELIZABETH MAŽEIKAS
3357 SO. LOWE AVENUE .

Mirė 1955 metų gruodžio mėn. 17 d., sulaukusi pusės amžiaus.
Gimusi Lietuvoje, Šiaulaičių kaime.-
Palaidotą Lietuvių Tautinėse Kapinėse.
Paliko nuliūdę: dukterys: Emma Skirmont, jos vyras Joe, anūkai.- | 

Ronald ir Linda; Bernice Jacob, jos vyras Walter ir jų duktė.
Mes Tavęs, mūsų., brangioji, niekuomet neužmiršime. Tu pas mus g 

jau ncbesugrįši, bet mes anksčiau ar vėliau pas Tave ateisime. Tebūna | 
Tau lengva ši' žemelė.

Nuliūdę lieka:
DUKTERYS, ŽENTAI IR ANŪKAI.

Laidotuvių Direktoriai

6845 SO. WESTERN AVE.

TRYS MODERNIŠKOS 
AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

MAŠINOMS VIETA

REpubUe 7-8600 REpubEe 7-8601

John F. EudeikisLAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
Seniausia ir Didžiausia Laidojimo įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1711 — 1742

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3*0440

Mūsų radio programos sekmadieniais 9:15 ryto iš WOPA, 1490 kil.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI
Chicagos 
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKT|.

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET ’ Phone: SEeley 3-5711

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: L Mayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITIIANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

ALFRED VANCE
1424 So. 50th Ave., Cicero 

Phones: OLympic 2-5245 — TOwnhah 3-9687

P. J. RIDIKAS '
3354 S. HALSTED STREET Phone: YAras 7-1911 ’

■■■ I  ..................................  !

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS BUTKUS
1446 S. 50th AVE., Cicero, HI. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone- YArds 7-3401

ZIGMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI
1646 WEST 46th STREET , Phone; YArds 7-0781

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE - Virginia 7-6672
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Atviras laiškas Montrealio šmeižikams
290-ms “Naujienų” numery 

buvo įdėtas slapuko Stp straips
nis “Skandalai - skandaliukai”, 
kuris kLontrealio lietuvių gyve
nimą vaizduoja kreivame veid
rodyje. Kas jame bandoma lyg 
ir įvilkti į faktų pavidalą, vis
kas prasmanyta arba taip krei
vai pavaizduota, kad viskas išei
na visiškai atvirkščiai tikrovei.'

Atsakysiu keliamųjų klausi
mų tvarka.

Susiskaldymas ir nesugyveni- 
mas Montrealyje yra jau senas 
praeities dalykas. Buvo laikai, 
kai kūrėsi KL Bendruomenė, 
kada per nesusipratimą reiškėsi 
tam tikra trintis, bet jį vyko vi
soje Kanadoje, ne viename Mon
trealyje. Šia proga malonu 
konstatuoti, kad Kanados lietu
vių gyvenimas visiškai susikon- 
solidavo ir galime pasidžiaugti, 
kad visu sroviu bendradarbiavi
mas yra tiesiog pavyzdingas. 
Kas be ko, juk ir žmogus su 
žmogum*, rodos net be priežas
ties, kartais neturi vienas ki
tam simpatijų, — tat nenuosta
bu, kad dar šen bei ten pasi
reiškia nežymių nesklandumų, 
.bet tie nesklandumai dažniau
sia įvyksta dėl neišsiaiškinimų, 
dėl nesusiorientavimo, bet tai 
esti išsiaiškinama ir reikalas 
sutvarkomas be žymesnės žalos 
bendram lietuviškajam reikalui. 
Tiktai tokio pobūdžio nesklan
dumų retkarčiais pasitaiko ir 
Montrealyje, bet tai nė maž ne
kenkia bendram sugyvenimui. 
Montrealio lietuviai yra nuėję 
aiškiai susipratimo keliu, ku
riam pagrindą sudaro sąmonin
gas asmuo ir jo, kaip asmens, 
vertinimas ir respektavimas. 
ši kryptis pastoviai stiprėja ir 
neabejotina, kad ji bus nesuar- čias ar ketvirtas, neišvengs kri- 
doma. . tikos ir kartais labai negražios.

Dėl “Nepr. Lietuvos” laikraš- j Tat, kam gi malonios tokios pa
čio “pjautynių” su “Vėpla” irgi I reigos, kuriose esant tenka 
išpūstus dalykas. Ir tai joks ‘ dirbti, aukoti laiką ir dar tu-

KALĖDINIS IŠPARDAVIMAS

F. A. RAUDONĖS ir N. BERTULIS, Sav.

ROOSEVELT FURNITURE C0
2310 W. Roosevelt Road TeL: SEeley 3-4711

i Sekmadieniais atdara nuo 11:00 iki 4:30 po pietų.

Taupykite savo šeimos saugumui
Mūsų apdraustos taupymo sąskaitos sudaro idealias atsargas 
šeimai aprūpinti. Tų sąskaitų doleris visada vertas šimto cen
tų, jos nesvyruoja, nepražūva, joms negresia pavojus, iš jų 
gaunamas didesnis už vidutinį pelnas. GALITE čia atidaryti 
sąskaitą bet kuria Jums tinkama suma.

Indėliai yra apdrausti per Federal Savings and Loan 

Insurance Corp, iki $10,000 kiekvienam asmeniui.

UNIVERSAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St.
Telefonas: HAymarket 1-2028

skandalas. Jeigu “Nepr. Lietu
va” kartą konstatavo, kad 
“Vėploje” nėra jokio humoro, 
o yra liktai nieku dėtų žmonių 
šmeižimas, niekinimas, ligi bū
senos, kuri primena šantažą, 
tai yra laikraščio teisė ir parei
ga ginti žmonių garbę, kai jie 
pastatomi į padėtį, kurioje ne
gali tiesiogiu būdu gintis. Bet 
“Vėplos” jau nėra, nes jos “hu
moras” skaitytojams atsibodo, 
ir jie atsisakė tokio “juoko” 
laikraštį skaityti. Jei anglams 

! toks “vėpliškas humoras” patin- 
• ka, mes jiems jo nepavydime. 
! Be to, veltui p. Stp dalina titu
lus, nes nei Kardelis Jupiteris, 
nei čapkauskas Jautis. Svariu, 

į kad jie abu būtų žmonėmis ir 
j tiktai rimtais žmonėmis.

Dėl Kanados Lietuvių Tary
bos irgi ypatingo skandalo nėra. 
Kaip ir kitur, ir Montrealyje 
pasitaiko mažiau sąmoningų 
žmonių, kurie žinomų asmenų 
pakurstyti, paleidžia vieną kitą 
“antį”, kaip tą šį kartą padarė 
ir p. Stp, nors ir pasiremda
mas “Tėv. Žiburiais”, kuriems, 
galimas dalykas, jis pats tą 
“antį” pakišo. Nesąmonė yra 
parašyta apie KLCT pirminin- 

j kus. P. Juškevičienė, kurią mes 
visi nuoširdžiai gerbiame, pati 
atsisakė iš pirmininkės pareigų 

i ir po to KLCT plenumas iš- 
1 rinko pirmininku Joną Leknic- 
jką, kuris ir dabar yra juo, nors 
! ir kelis jau kartus buvo atsisa
kęs. Yra teisybė, kad pirminin
ko pareigos nėra malonios. Kai 

j buvo pirmininke p. Juškevičie
nė, buvo kalbų prieš ją, kai da
bar pirmininkas yra p. Leknic- 
kas, yra varančių agitaciją ir 
prieš jį. Jeigu bus kas dar tre-

Didelės nuolaidos šioms prekėms:

Radio $12.25 ir brangesnių, 
Stereo garsų Televizijos setai 
ir Hi-Fi. Minkštos kėdės 
$19.95 ir daugiau, 3 gabalų 
Parlor setas už $189.95, 9x12 
kilimai po $19.95 ir daugiau, 
9 gabalų Parlor grupė už 
$189.95. Kas pirks prekių už 
$100.00 ar daugiau, tai gaus 
dovanų kalakutą. 

rėti nemalonumų?' Ceriai! yra 
nieko nedirbti, jokių pareigų 
nepriimti, — tada niekas ir ne
kliudys, niekas nei» nešmeiš, nei 
kritiki os. Bet reikia žinoti, iš 
kur ta “kritika” eina. Jos šal
tiniai lie patys Kanadoje, kaip 
Jungt. Amerikos Valstybėse, kur 
taipgi niekas bjauriau nepuola
mas, kaip ALTos vadovybė. 
Bet gi mums nepaslaptis, iš kur 
ta ir jos satelitinė propaganda 
kyla ir iš kur ji eina. Galiu 
teigti, kad lygiai p. Juškevičie
nė, lygiai p. Leknickas yra nuo
širdūs KLCT darbuotojai. Pp. 
Leknickai yra atsidėję ir pasi
aukoję “Nepr. Lietuvos” rėmė
jai ir talkininkai jau 16 metų. 
Reikia tiktai stebėtis šių žmo
nių at idavimu lietuvybės idė
jai, kuriai jie savaitė savaitėn 
pastoviai yra talkoje.

Kas p. Stp panašiau į tiesą, 
tai yra KLT Montrealio skyr. 
klausimas, bet taipgi išverstas 
atvirkščiai. Niekas šio nesklan
dumo nekėlė viešumon, nėra rei
kalo jis ir dabar nagrinėti, nes 
reikia manyti, kad ir šis nesusi
pratimas bus išsiaiškintas ir iš
nyks prieš tiesą, kaip sniegas 
saulėje. Tikrai nemalonu, kad 
visuomeninėj e organizacij o j e 
bylas iš senosios valdybos ten
ka perimti advokato pagalba. 
Bet argi dėl to kalta nauja 
valdyba?

Jokio skandalo neįvyko ir 
Kariuomenės šventės minėjime. 
Kaip baigiamajame žodyje Mon
trealio Lietuviu Seimelio Prezi
diumo pirmininkas J. Malaiška 
bendrai kalbėjo, nieko neįvardy
damas iš programos atlikėjų, 
taip lygiai parašė ir J. Karde
lis, taip pat nieko neįvardyda
mas, bendrais pora sakinių, be 
mažiausios tendencijos. J. Kar
delis, kaip ir J. Malaiška džiau
giasi tautiečių reiškimusi lietu
viškuose baruose. Tikrai būtų 
bloga, jeigu neturėtumėm nei 
solistų, nei chorų, nei aktorių, 
nei kitų kultūrininkų, kurie yra 
gyvi tautos žmonės. Dėl meno 
supratimo nesiginčysime: kas 
jo nesupranta, tam jis arba ide
aliai geras ir tobulas, arba — 
niekam vertas. Meno reiški
niams įvertinti reikia arba pasi
ruošimo ir supratimo, arba ty
ros ir atviros širdies, o iš p. Stp 
pasisakymų nematyti, kad jis 
turėtų arba viena, arba kita.

Baigiant šį atsakymą, turiu 
pasakyti, kad be minėtų jau lie
tuvių veiklos šmeižimo prie
žasčių, kurių tikslas — “skal
dyk ir valdyk”, dar yra žmo
nių, kurie liguistai visur j ieško 
blogybių ir turi malonumą jas 
kelti viešumon. Tokio, sadizmu 
atsiliepiančio, liguistumo žmo
nės nemato nei gera, nei objek
tyvu. Kad jie rašo tendencin
gai ir neteisingai, rodo tas fak
tas, kad jie nedrįsta pasirašyti 
pavardėmis ir vis slapstosi, 
dengdamiesi slapyvardėmis.

Tokia yra oDjektyvi tiesa, ku
rią aš, kaip liečiamasis, turėjau 
pasakyti atvirai ir už savo žo
džius paimti visą atsakomybę.

Jonas Kardelis 
Montrealis, Kanada.

VESTUVĖMS IR
VISOMS KITOMS
PROGOMS

1. Visas puošniausias vokiečių 
kristalas didžiausiu pasirinki
mu, bavarų porcelanas atpigin
tomis beveik iki japonų porce- 
lano kainomis.

2. Abi naujosios dabar Lietu
voje įgrotos ir įdainuotos LP 
plokštelės, Šaliapino ir Dono ka- 
i:okų choro įdainavimai ir /visa 
klasikinė muzika plokštelėse.

3. šveicariški laikrodžiai, gin
taro puošmens, vokiškos aukso 
plunksnos, vedybiniai ir kitoki 
Hedai, kultūriniai perlai ir kito
ki moterims papuošalai.

4. Rašomosios mašinėlės, sta
to sidabras, dekoratyvinės (ir 
Hummel) figūros, visos lietu- 
"iškos knygos, odiniai albumai, 
i nanikiuriniai ir kt. setai ir dau
gybė kitokių dovaninių prekių.

Visa dideliu pasirinkimu, ne
aukštomis kainomis TERROJE, 
3333 So. Halsted St, Chicago 8, 
111. TeL- ĮLA 3-0427.

(Sk.)

Philadelphia, Pa.
Geldos kapitonų alasas

Į gėklą sulipę keli svajotojai 
kartą pasiryžo perplaukti van
denyną. Pačioje jų kelionės pra
džioje galinga vandens srovė jų 
geldą 'užnešė ant povandeninės 
uolos. Pasigirdo svajotojų iš
gąsčio riksmai. Plaukė pro šalį 
laivas ir pamatė tragediją. Nu
leido laivelį su jūreiviais geldos 
keleivius išgelbėti. Bet geldoje 
sėdintieji, skerečiodami ranko
mis išplūdo gelbėtojus. Vienas 
iš gelbėtojų, pyktelėjęs už ko
vojimus, paklausė: “Ko jūs į 
geldą lipote? Kur jūs su gelda 
nuplauksite? Ar nežinote, jog 
vandenynas toks planus ir aud
ringas?” Tuo metu atplaukė di
delė, klastinga banga, kaip šiau
delį kilstelėjo nuo uolos geldą, 
o sekančioji, dar didesnė, savo 
ketera užlūžo ant jos. Toli iš 
vandens išniro gelda, dugnu į 
viršų apversta. Geldos svajoto
jai, atsidūrę šaltame vandenyje, 
bangos pritrenkti, kovojo su 
mirtimi. Gelbėtojai surankiojo 
juos šlapius po vieną., neklaus
dami ar jie to nori, ar ne...

•
Labai panaši padėtis yra da

bar pas mus išeivijoje. Lietu
viškos geldos kapitonai — tauti
ninkai ir frontininkai — yra už
plaukę ant labai pavojingos sek
lumos, nuo kurios jiems nėra 
kelio nei pirmyn, nei atgal. Iš
stoję iš Vliko, įsteigę Talkos 
Fondą, jie mato, kad yra pasi
likę vieni ir apleisti. Jie mato, 
kad Altas, Tas didysis Lietuvos 
laivas, vairuojamas labai pri
tyrusių vairuotojų, nebodamas 
audrų ir bangų, plaukia į de
mokratinės, laisvos Lietuvos 
idealą. Norėtų Alto vairuotojai 
ir geldos kapitonams padėti iš
sigelbėti, bet kaip? Jie nenori 
geldos palikti. Tad turės būti 
taip, kaip jie nori, iki kokie 
nors dideli įvykiai privers kapi
tonus geldą palikti. Bet į gel
dos kapitonų užgaulius gelbėto
jams šūkavimus vistiek tenka 
atsakyti ramiai, šaltai, logiškai. 
Atsakau vienas iš tų, kuris 
džiaugiasi ir didžiuojasi, kad 
Alto laivas toks didelis ir ne
bijo audrų. ..

•
Š. m. lapkričio mėn. 1 d. LB 

apyl. valdybos sušauktame orga
nizacijų atstovų susirinkime Fi
ladelfijoje buvo nutarta suorga
nizuoti Vasario 16 Minėjimo 
Komitetą. To komiteto pirm, 
buvo išrinktas Vliko prezidiu
mo narys teis. Jonas A. Stiklo- 
rius. Besvarstant aukų rinki
mo klausimą, tautininkai pa
siūlė surinktas aukas neper
duoti Altui, bet pasidalinti tarp 
organizacijų — bendruomenės, 
tautininkų ir frontininkų. Tau
tininkams buvo tinkamai atsa
kyta: Altą sudaro visų pagrin
dinių ideologinių srovių atsto
vai, įskaitant ir tautininkus, tad 
tokio sumanymo iškėlimas visai 
nesvarstytinas. Matydami ne
galėsią nieko laimėti, jie įnešė 
kitą pasiūlymą: atsiklausti Sta
sį Barzduką, ką reikės daryti su 
Vasario 16 minėjimo aukomis. 
Bet ir tas jų pasiūlymas susi
rinkusiu buvo atmestas.

To negana. “Dirvoje” Nr. 92 
pasirodė tautininkų slapuko ko
respondencija tokio sukirpimo, 
lyg Filadelfijoje per ateinantį 
Vasario 16 minėjimą aukos bus 
renkamos nė Altui, bet tauti
ninkų Talkos Fondui ir Ben
druomenei. Korespondentas at
rodo esąs tikras, kad ir Stasys 
Barzdukas palaikys Filadelfijos 
tautininkų sumanymą. Tikrai 
niekas ir nežino, gal tas Barz
dukas juos ir palaiko.

Tad gal įdomiausia kiekvie
nam iš mūsų, nemanančiam su 
gelda leistis į kelionę, būtų ir 
sužinoti, kokį iš tikrųjų vaidme
nį pas tautininkus vaidina tas 
ponas Barzdukas? Kodėl Fila
delfijos tautininkai ir fronti
ninkai yra į jį sudėję visas savo 
viltis ir šventai juo tiki, kad 
jis Altui suaukotus filadelfiečių 
pinigus patvarkys pasidalinti 
tarp trijų “didžiųjų” viename 
asmenyje — bendruomenininkų, 
tautininkų ir frontininkų?

Kaip ten bebūtų, tos įdomios
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ir vaikiškos mūsų vielos fauti- 
• • i

ninku užmačios ir paliks bergž
džiomis, bet dėl viso ko isidėmė- 
finomis. Iš anksto mūsų tauti
ninkus ir jų bendrakeleivius ga
lima užtikrinti, kad filadelfie- 
čiai Vasario 16 minėjimo aukas 
kaip visados skyrė Altui, taip 
ir 1959 metais tik Altui pa
skirs. Bet daugeliui bus neaiš
ku, kaip ten yra su tais tauti
ninkų vadais Alto Vykd. K-te, 
ar ir jie pritaria geldos kapi
tonų bereikalingam ir kenks
mingam alasui ?

J. P. iš Pajevonio

4A38 Archer Avenue Tel. LA3-671?

AUGUST SALDUKAS Prezlderrtm

PER 40 METU
ĮSU LIETUVIŠKU jį 

nvLONJU ’
SAUGIAUSIA IR

PELNINGIAUSIA
TAUPYMO

BENDROVĖ

Pareiškimas
Gerbiamas “Naujienų” . Re

daktoriau, malonėkite įdėti Jūsų i 
laikrašty šį mano pareiškimą: 
savo metu “Naujienose” buvo 
išspausdinta visa eilė straipsnių, 
pasirašytų Marytės žičkutės (ir 
vėliau Marytės Žičkutės-Smith) 
slapyvardžiu. Kadangi pakar
totinai buvau nevieno klausia
mas, ar tie straipsniai ne mano 
rašyti, nenorėdamas prisiimti 
nei svetimų nuopelnų, nei — juo 
labiau — svetimų nuodėmių, — 
pareiškiu, kad su tuo slapyvar
džiu neturiu nieko bendro ir 
niekuomet nė vieno straipsnio 
juo pasirašęs nesu.

Su pagarba
Henrikas Radauskas

— Bet gi ta papūga visiškai 
nekalba! — sako pirkėja paukš
čių parduotuvėje.

— Palauk tamsta iki ryt die
nos. šiandien trečiadienis, o ši i 
papūga gyveno pas daktarą, į 
kurs trečiadieniais kalbamųjų ; 
valandų neturėjo, pacientų ne- į 
priiminėjo, taigi ir nekalbėjo.

APIE SAVO NAMO 
INSULIACIJOS PROBLEMAS.

PASIMATYKIT SU STANLEY LITVlVi
Dabar yra lai
kas tinkamai 
įrengti savo 
namą vasarai 
ir žiemai.

Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-l rūšies 
stako lentų ir namams materiolų.

CARR-MOODY lumber company 
3039 SO. HALSTED STREET TeL: VICTORY 2-1272 

STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI.

Paskolos namams pirkti
Nuo 1 metų iki 20 metų, lengvais mėnesiniais 

apmokėjimais, nuošimtis nuo 4‘/2 iki 6.
TAUPYTOJAMS MOKAME AUKŠTUS DIVIDENDUS.

INDĖLIAI APDRAUSTI IKI $10,000.00

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N
4071 Archer Ave. Tel.: LAfayette 3-8248

(j vakarus nuo California Avenue)
CHARLES ZEKAS, Secretary

n. , OFISO VALANDOS:
Pirmad., Antrad., Penktad ir Šeštadienį 9:00 ryto iki 4:30 vai. po pietų.

Trečiadieni uždaryta. Ketvirtadienį 9:00 ryto iki 8:00 vai. vakaro.

Automatic, GAS Forted-air

HOME HEATERS

new performance
1 - I

The big, ftrmace volume blower drives 4 TIMES MORE room 
®ir through the heart of the fire and out over your floors. You get 
Ihmace comfort in every room without costly pipes and registers 
to install No more living in one room when the temperature drops. 
Biegler is built to heat your entire home!

new economy
Ordinary heaters waste heat on the ceiling and out the chimney. 
Siegler, with the patented Inner Heat Tubes, captures this wasted 
heat and pours it over your floors. If you want the finest in comfort 
and the lowest fuel bills, be sure the heater you buy has Inner Heat 
Tubes and a built-in Blower System.

new styling
Biegler Gas Home Heaters are finished in genuine porcelain for a 
lifetime of beauty. Choose from rich leathertone, golden suntan 
er snowy white. There’s a model just right for your home with .
either Pysex glass or golden metal front

. .1 . ■ . . ’ • *

see it new

OGDEN STOKER SALES and SERVICE CO.
1314 WEST GRAND AVENUE CHICAGO, ILLINOIS

ALL PHONES SEELEY 3-7112



1

r ' ' NAUJIENOS ------------
THE LITHUANIAN NEWS

Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News PubL Co., Inc.,
1739 South Halsted Street, Chicago 8, III._________  HAymarket 1-6100

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 
____________ Chicago, Ill., under the Act of March 3, .1879.

Subscription Rates:
In Chicago $13.00 per year, $7.00 per 
six months. $4.00 per 3 months. In 
other USA localities and Canada $11 
per year, $6.00 per six months, $3.50 
per three months.

7 cents per copy, 10c. on Saturday
Dienraščio kainos:

Chicago j e 
metams .......................  $13.00
pusei metų ____________  ... 7.00
trims mėnesiams.................. 4.00
vienam mėnesiui_________ L50

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus , sekmadienius, nuo
9 ryto iki 5 vai. vakaro. Šeštadieniais— iki 12-tos.

Kitais žodžiais...

Pėipingo diktatūra bėdoje- A į
I i ...

Kinijos komunistų režimas bėdoje. Žinios iš Formozos 
sako, kad diktatorius Mao Tse-tung būsiąs pašalintas iš 
vyriausybės vado vietos ir pasiliksiąs tik komunistų par
tijos pirmininku. Jo vietą vyriausybės priešakyje užim
siąs gen. Chu Teh, kuris iki šiol buvo Mao pavaduotojas.

Mao Tse-tung nuo 1954 m. buvo ne tik partijos vadas, 
bet ir vyriausybės galva, taigi turėjo savo rankose visą 
valdžios galią.

Kiti komunistų partijos šulai kaltina jį nepasisekimu 
kovoje dėl «Quemoy ir Matsu salų ir nesugebėjimu nura
minti ūkininkus.

Mao Tse-tung žadėjo užkariauti salas, gulinčias netoli 
Kinijos krantų, “išvyti” JAV laivyną iš Formozos są
siaurio vandenų ir “išlaisvinti” Formozą. Per ištisas sa
vaites Pėipingo ginkluotos jėgos bombardavo Quemoy! 
ir Matsu salas artilerijos šūviais, užmušė kelis šimtus 
žmonių ir sugriovė daug trobų, bet bandyti įsiveržti į 
salas komunistai nedrįso; jos ir šiandien tebėra tautinės 
kariuomenės rankose.

Amerikos laivynas tebeplaukioja Formozos vandeny
se. Chiang Kai-sheko vyriausybė jaučiasi visai saugi 
Formozoje. O kainavo tas Pėipingo žygis labai daug, nes 
sunaudota begalė amunicijos, atgabentos iš Sovietų Są
jungos.

Labai nukentėjo ir Pėipingo prestyžas Kinijos žmonių 
akyse, nes jie pamatė, kad komunistų diktatūra nėra to
kia galinga, kaip ji giriasi. Ji nepajėgė atimti iš Chiang 
Kai-sheko net dviejų salų grupių, gulinčių visai netoli 
Kinijos krantų!

Už šitą nepasisekimą turi kas nors atsakyti. “Atpirki
mo ožiu” tenka būti pačiam Mao Tse-tungui, kurio var
du ši avantiūra buvo vykdoma ir reklamuojama.* * *

Dar rimtesnių pasėkų gali turėti Mao suplanuota “že
mės reforma”.

Jisai užsimojo visus Kinijos ūkininkus suvaryti į mil
žiniškas karines “komunas”, pavesdamas jas valdyti ar
mijai, pagal karinės tvarkos taisykles. Per metus kitus 
laiko tokių “komunų” buvo sukurta 26,000. Šeimų nariai 
Jose yra atskirti vieni nuo kitų. Vyrai yra apgyvendinti 
dideliuose barakuose, panašiuose į kareivines (kazer- 
mes), o moterys kituose barakuose. Vaikų auklėjimu rū
pinasi valdžia; jiems-neleidžiama nė pasimatyti su savo 
tėvais, kad jie nebeturėtų jokio prisirišimo link savo tė
vų, o būtų atsidavę partijai ir valstybei.

Tokias karines komunas kitąsyk bandė steigti Rusi
joje Leonas Trockis, tik mažesniu mastu. Pasibaigus pi
lietiniam karui (kurį bolševikai laimėjo su ūkininkų pa
galba), sovietų karo komisaras ir vyriausias Raudono
sios armijos vadas sumanė ne demobilizuoti armiją, bet 
paversti ją “darbo armija”, kad ji dirbtų laukų darbus, 
kaip ūkininkai kad dirba, kirstų rmedžius, > statytų tro

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams ...    $11.00
pusei metų ......    6.00
trims mėnesiams .................. 3.50
vienam mėnesiui .............  1.25

Užsieniuose 
metams . :............................ $14.00
pusei metų ............................. 7.00
vienam mėnesiui .......   1.50
Naujienos eina kasdien, išskiriant 

sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

bas ir tiestų kelius —ir šituo būdu atstatytų karo nua
lintą ir pilietinio karo sugriautą krašto ūkį. Tačiau šis 
Trockio .eksperimentas nepasisekė, nes Raudonosios ar-

jO^AS AUGUSTAITIŠ ,//'

Įspūdžiai iš Briuselio Tarptaut Parodos
mijos kareiviai iš “karo bataljonų” išbėgiojo, skubėda
mi sugrįžti namo, į savo tėviškes.

Kinijos ūkininkai yra labiau, negu rusai, prisirišę prie 
savo nuosavos žemės sklypelių. Jiems vargiai begali pa
tikti ir “privačių” šeimų suardymas, vykdomas Mao ko
munose. Šeimos atsižadėjimas, tiesa, yra praktikuojamas 
religinių ordinų įsteigtuose vienuolynuose, bet šitie “at
siskyrėliai nuo pasaulio” apima tik mažą dalelę žmonių; 
tur būt, nėra buvę pasaulyje, kad vienuolynuose apsigy
ventų milžiniška tautos dauguma. Kinijoje toks gyveni
mas iš viso niekad nebuvo populiarus.

Mao Tse-tungo komunose prasidėjo neramumai. Ar
mija juos malšina, sušaudydama “kurstytojus” (kaip 
kad daro visi despotai, slopindami žmonių laisvės sąjū
džius), bet juk ir armija daugumoje susideda iš ūkinin
kų. Vieną gražią dieną kareiviai gali atsisakyti šauti į 
“savo brolius”!

Norėdama, kad ūkininkai nurimtų, komunistų partija 
rengiasi pašalinti iš valdžios viršūnės labiausia jsipyku- 
sius jiems asmenis. Seniau jie keikė Chiang Kai-sheką, 
dabar keikia Mao Tse-tungą.

Tik kažin, ar jo pašalinimas daug pagelbės. Kinai jau
čiasi apgauti. Komunistų partija žadėjo jiems gerovę, o 
atnešė vergiją.

Ipolitas

Prie dviejų Abichtų, ku
riuos Lieluviškoji Enciklope
dija (1933 m. laida, Kaune) 
mini, gal reikėtų pridėti ir 
trečių — Henryką, kurį savo 
straipsny apie lenkų “komu
ną” Londone (1853-1861 m.) 
mini Londono u-to istorijos 
dėstytojas, Peter Brock, “The 
Slavonic and East European 
Review” žurnale (gruodyje 
1956 m ).

Lietuvos politiniu tremtiniu 
Londone šis Henrvkas Abich- 
tas atsidūrė 1857 m. Buvęs 
“liesas, išblyškusiu ir išbertu 
veidu” vaikinas karštuolys, 
būdingo romantinio tipo re
voliucionierius, degąs noru 
pasaulyje pasižymėti. Gimė 
1835 m. Vilniaus krašte seniai 
įsigyvenusių vokiečių protes
tantų šeimoje. Pašte valdinin
kaudamas, pradėjo veikti su 
slapta lenkų jaunimo draugi
ja, siekusia išlaisvinti valstie
čius iš ponų baudžiavų ir su
grąžint Lietuvai-Lenkijai val
stybinę laisvę. Už šią politinę 
veiklą buvo priverstas bėgti į 
užsienį.

LE minimi Abichtai (Adol
fas ir Jonas Enrikas) abu gi
mę Vokietijoj. Tėvas Jonas 
Enrikas buvo pakviestas į Vil
niaus Urtą 1803 m. filosofiją 
dėstyti. Buvo Kanto šalinin
kas. Jo sūnus Adolfas išėjo 
Vilniaus u-tą 1816 m. gydyto
jo ląipsniu, profesoriavo, tūlą 
laiką vedė ligoninę Joniškėly 
ir mirė Vilniuje I860 m. Tė
vas mirė Vilniuje 1816 m.

Ar Henrykas priklausė šitai 
Abichtų giminei, Brocko str. 
neišaiškinama. Londone atsi

dūręs, jis buvo atvestas į su
sirinkimą vadinamos “Lud 
Polski — Gromada Rewolu- 
cyjna Londyn” (lenkų liau
dies revoliucinė komuna Lon
done), kuri susidarė, rodos, 
1854 m. Anglija, Francūzija, 
Sardinija ir Turkija, kaip ži
noma, tą metą paskelbė Rusi
jai Krymo karą ir apgulė Se
vastopolį. Šis įvykis, po nepa
vykusio Lietuvos - Lenkijos 
1830 m. sukilimo, iš tėvynės 
pasitraukusiuose tremtiniuose 
sukėlė vilčių, kad Vakarų Eu
ropa carų imperiją paklupdys 
ir išlaisvins pavergtą Lietuvą- 
Lenkiją. Didžioji tremtinių 
dauguma susibūrė į lenkų De
mokratų dr-ją, kurioje buvo 
ir socialistinių minčių vyrų, 
bet mažas būrelis susimetė į 
lenkų Emigrantų dr-ją, kuri 
Londone įkūrė “gromadą”, 
arba “komuną”.

Čia vienas vadų buvo 1830 
m. sukilimo dalyvis, dvarpo
nių kilmės Zeno Swiętoslaws- 
kis, vęrtęsis spaustuvinko 
amatu Londone. Savo atsišau
kime 1854 m. ši “gromada” 
sakė: “Ludzi Polski calej! Od 
Baltykųįclo Czarniego, od Od- 
ry do Newy” (Visos Lenkijos 
žmonės! Nuo Baltijos iki Juo
dųjų, nuo Oderio iki Nevos). 
Iš to matyti, kad to meto“tarp- 
tautiniai” lenkų “komunistai” 
(tikriau: utopiniai socialis
tai), Lenkiją skaitė Lublino 
unijos ribose.

Abichtui taip patiko komu
nos dvasia, kad jis vėliau pa
sakojo: “Po pirmo atsilanky
mo pasidariau demokratas ir 
socialistas, nekenčiąs Lenkiją 
pražudžiusios šlėktos”. Swię- 
toslawskis jam davė darbo 
savo spaustuvėje, o vėliau jis 
raidžių rinkėju dirbo žymaus

(Tęsinys)
1923-24 m. man esant Ber

lyne — Technische Hochschu- 
le — ši Aukštoji Mokykla bu
vo performuota į fakultetus,
— Bauwesen (statybos), Ma- 
schinenwirtschaft (mašinų 
ūkio), Stoffwirtschaft (me
džiagų ūkio), Schiffs und 
Schiffsmaschinenwirtschaft ir 
kitus. Pirmus keturis seme
strus ten buvo mokomi pla
čiai bendri dalykai, irižineri- 
jos mokslų pagrindai, o vė
liau nuo 5 semestro buvo per
einama i dalykus .(sritis), at
likus parengiamuosius moks
lus. Baltgudijos politechniku
me (Sovietų pavyzdyje) šis 
vokiečių mokymo principas 
aukštosiose technikos moky
klose, paimtas formaliai, imi
tuotas, bet iš esmės neįvykdy
tas iki galo. Taigi Sovietų Ru
sija pateikia mokyklos pa
vyzdį, kurį vokiečiai turėjo 
jau prieš 34 metus, tik daug 
logiškesnį ir sistematiškesnį.

Minėtoje brošiūroje Sovietų 
Rusija pateikia duomenis ry
šium su techniškojo mokymo 
augimu, būtent: 1914 m. Ru
sijoje buvo 16 aukšt. techni
kos mokyklų su 21,000 stud., 
Sovietų laikais — 1940 m. bu
vo 149 mokyklos su 169,000 
studijuojančių, o jau 1957 m.
— 195 mokyklos su 700,000 
studijuojančių. Išeina, kad 
per 17 metų (1940-1957) padi
dėjo (149-195) 46 mokyklomis 
ir 531,000 studentų. Vadinasi, 
vienai mokyklai vidutiniškai 
tenka — 3,590 stud., kuo labai 
sunku patikėti! Pvz. Vokieti
joj 1956-57 m.m. žiemos se
mestre visose 78 technikos 
aukštosiose mokyklose buvo 
33,800 stud., vienai mokyklai 
teko — 430 stud., iš jų T. H. 
(aukščiausiose technikos mo
kyklose, kurios išleisdavo di- 
plmuotus inžinierius, nes ki
tos technikos mokyklos išleis
davo tik inžinierius) buvo 32,- 
100 studentų. Jeigu atatinka
mai prilyginti Vokietijos gy
ventojų skaičiui (50 mil. prie 
Sovietų R. 200 milijonų), tai 
Sov. Rusija turėtų turėti — 
32,100 X 4 — 128,400 studen
tų pirmos rūšies aukštosiose 
mokyklose, kaip Vokietijoje, 

ruso revoliucionieriaus Her- 
zeno spaustuvėje. Henryką 
pamilo net vietinė anglė vai
kų auklė, bet jis jai pareiškė: 
“Vesti neturiu teisės. Aš esu 
pasišventęs reikalui ,— len
kiško socializmo reikalui”.

1862 metais Abichtas nus
prendė grįžti Lietuvon, kur 
prišlijo prie lenkų komiteto, 
ruošusio 1863 m. sukilimą. Jis 
buvo pasiųstas kurstyti vals
tiečius ir lapkritį buvo rusų 
suimtas. Sukilimui prasidė
jus, 1863 m. rusai jį pakorė.

ir atatinkamą skaičių toms 
mokykloms diplomuotų inži
nierių tokio tipo, kaip vokie
čių, ko Sovietų Rusija tikrai 
neturi. Iš to didelio 700,000 
skaičiaus, neabejotinai yra 
antros ar trečios rūšies tech
nikos mokyklų studentai. Tat 
ir šioje srityje Sovietų R. nėra 
nei pirmoji, nei pavyzdys ki
toms valstybėms L

Specialioje parodos brošiū
roje apie satelitus rašoma, 
kad rusas Tsiolkovsky’s jau 
prieš 50 metų nurodė kelius į 
stratosferą ir mirdamas pati
kėjo savo darbus Sovietams 
“and expresed the hope that 
the Soviet State and the Com
munist Party would help them 
to realize his dreams” (turė
damas viltį, kad sovietų vals
tybė ir komunistų partija pa
dės realizuoti jojo svajones), 
o revoliucionierius Nikolaj 
Kibalchich, caro režimo nu
teistas mirti, buvo suprojek
tavęs motorą skristi į strato
sferą. Projektas buvęs suras
tas caro policijos bylose po 
revoliucijos, šie asmenys nė
ra žinomi kaipo darbuotojai 
stratosferai nugalėti ,bet po
pierius leidžia rašyti viską ir 
komunistai jį naudoja savo 
propagandai!

Kiti Sovietų 
pavilijono skyriai

žemutinėje patalpoje (pu- 
siaurūsyje) yra radijo ir te
levizijos aparatų skyriai, ato- 

: minės energijos, medicinos
skyrius ir restoranas, Radijo 
ir televizijoje nuolat duoda
mi filmai iš Sovietų R. gyve
nimo; atominės energijos — 
išstatytas laivas, restorane — 
nėra rusiškų patiekalų ir vis
kas labai brangu; medicinos 
— daug fotogrofijų ir rekla
mų iš medicinos srities, ku
riuos tektų vertinti medicinos 

j daktarui ir todėl nenorėčiau 
apie tai rašyti, bet visai neat
rodo, kad jie turėtų kitokią 
reikšmę, kaip ir visi kiti...

Iš čia išdėstyto visai neišei- 
I na, kad Sovietų R.•,niekur nė- 
! ra padariusi didesnės pažan
gos ir niekur nėra nukonku
ravusi kitų valstybių. Pagrin
dinis klausimas yra tik toks 
— ar ji tai,pasiekė savomis 
,jėgomis, savu protu (kaip jie 
tai giriasi) ir komunistų. par
tijos nuopelnais? Manau, kad 
atskiros sritys tikrai yra pra- 
sikišusios į priekį, — ginkla- 
vimasis (gal ir raketų gamy
ba), sportas, propaganda, ko
kios nėra išvysčiusi nė viena 
valstybė. Sporto — Lenino 
Centralinio stadiono aprašy
mas, su foto visų i įrenginių ir 
žaidynių, buvo dalinamas pa
rodoje, ) nesant 5.net įstatyto jo 

I modelio. Ir jeigu tas “prasiki- 
1 šusias” sritis aprašyti atskirai 

(kaip dažnai įvyksta), tai So
vietų R. išeitų yra viena iš 
pažangiausių kraštų!.. Tačiau, 
palyginimui, tenka neužmiršti 
ir to, kad senovei, vergų Egip
to liekanomis, pvzd., Cheopso 
pyramida, Tutan - Hamon’o 
kapu, Karnako griuvėsių prie 
Nilo) liekanomis ir kitomis — 
mes žavimės ir šiandien, bet 
niekas, manau, šiandien ne
tvirtina, kad faraonų Egiptas 
buvo kultūringa ir pažangi 
valstybė...

Propagandos pasėkos
Po šių pastabų dėl ekspona

tų Sovietų pavilijone, tenka 
atsakyti klausimą, — kokią 
reikšmę turėjo ši paroda So
vietams ir jos lankytojams? 
Nenorėčiau abejoti, kad So
vietų R. propagandai ji padė
jo, nes eiliniam lankytojui, 
visai nepažįstančiam Sovietų 
R. gyvenimo, tik matančiam 
tuos tendencingai sugrupuo
tus eksponatus, skaitančiam 
jų literatūrą, sunku įsivaiz
duoti tą tikrąjį — diametra
liai priešingą Sovietų R. gyve
nimą. Be to, europietis visai 
negali įsivaizduoti Sovietų R. 
vartojamų metodų tikrai rea
lybei paslėpti. Vieną iš dauge
lio tokių norėčiau čia primin
ti...

1939 metais su savo kolega 
vaikščiojome Baltgudijos sto
ties perone Maskvoje (Bielo- 
russkaja stancjja) ir žiūrėjo
me į paruoštą išeiti traukinį 
Minsko. - Daugavpilio (Latvi
jos) linkui. Traukinyje buvo 
vagonas r restoranas, buvusios 
Miegamųjų Vagonų Bendro
vės (Wagons) lits), vienas iš 
200 konfiskuotų Rusijoje po 
bolševikų revoliucijos. Vago
no vidus smarkiai apšviestas, 
langų užuolaidos atitrauktos 
ir iš perono gražiai matyti va
gono vidaus parengimas. Sta
lai užtiesti baltomis, švario
mis staltiesėmis, valgiui indai 
gražiai sudėti, lėkštės viena 
ant kitos, šonuose šakutės, 
šaukštai ,ir peiliai; gražiai, 
servietelės sujauktos į gėlės 
žiedo formą ir du patarnau
tojai, baltais rūbąis “laukia” 
publikos. Bet , publikos nėra, 
vagonas visai tuščias... Tuoj... 
skambutis traukiniui pajudė
ti. Ir gal tik ketvirtį minutės 
prieš traukinio pajudėjimo 
įeina dar du vyrai ir žaibo 
greitumu (nuima viską nuo 
stalų (ir net staltieses) ir eks
presas išeina į kelionę su pli
kais ^stalais ir jau be servizų!! 
Nematęs tos “nurengimo nuo 
stalų ceremonijos”, galėjo ap
rašyti, koks puikus įrengimas 
Sovietų R. geležinkelių vago
ne-restorane !..

(Bus daugiau)

“NAUJIENOS” KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS.

D AN KURAITIS

KELIONĖ Į ANAPUS 
GELEŽINĖS UŽDANGOS

14.
Tas įsitvirtinimas ir buvo žinomas kai

po kremlin. To žodžio kilmė nėra visaį 
aiški. Priimta manyti, jog kremlin arba 
kreml yra kilęs iš .totorių žodžio krem ir 
reiškia tvirtovę.

žodžio moskva kilmė irgi nėra tikrai 
nustatyta. Pagal vieną aiškinimą žodis 
moskva yra kilęs iš suomių kalbos. Seno
vėje kva suomių kalboje reiškusi vande
nį, o mos — kelią. Tokiu būdu moskva 
lyg reikštų “vandens kelias”. Tačiau dar 
yra ir kitas aiškinimas, būtent, kad mos 
reiškia sudrumstas. Jei priimti tą aiškini
mą, tai išeitų, kad moskva reiškia “su
drumstą vandenį”.

Bet kur yra tas “sudrumstas vanduo”? 
Nugi upėje, kuri yra vadinama Moskva. 
Tad ir manoma, jog Moskva (Maskva) 
miestas ir buvo pavadintas upės vardu, 
— tos upės, prie kurios yra ir pats mies
tas.

Iki keturioliktojo šimtmečio pradžios 
M a s k v a buvo nereikšmingas miestas. 
Kremlius buvo nedidelis ir jo sienos ne

galėjo suteikti tinkamos apsaugos, nes , 
buvo medinės. Maskva pradėjo stiprėti ir 
jos reikšmė. didėti nuo to laiko, kai jos 
valdovu tapo .Jonas I (jo valdymas tęsėsi 
nuo 1328 iki 1340 m.). Jo patvarkymu bu
vo pastatyta visa eilė trobesių ir cerkvių. 
Kremliaus medinė siena buvo nugriauta,

< o jos vietoje iš kieto medžio pastatyta 
■ saukšta masyvi siena ir bokštai. Bet tie 
įsitvirtinimai palyginti buvo per silpni, 
kad galėtų suteikti tinkamą apsaugą Kre
mliui. Tiek Maskva, tiek Kremlius daug 

.kartų buvo užpultas ir sunaikintas. Tuo 
ypač pasižymėjo totoriai, kurių jungą Ru
sijai teko nešti per tris šimtus metų. 
Jonas I faktiškai buvo totorių chanų va
balas. Tas pats buvo ir su kitais kuni
gaikščiais, kurie priklausė nuo chanų (to
torių valdovų) malonės.

Ilgainiui Maskvos kunigaikštystė tiek 
sustiprėjo, jog, pradėjo nebesiskaityti su 
totorių valdovais. 1367 m. kunigaikštis 
Dmitri, negavęs net sutikimo iš totorių 
chano, aplink visą Kremlių išmūrijo ak
meninę. sieną ir. tuo būdu labai sustiprino 
įsitvirtinimą, o taip pat apsaugą nuo gais
rų, kurie gana dažnai siausdavo ii\ nekar
tą tiesiog sunaikino, Kremlių,/kaip lai at
siliko 1365 m., kai visa Maskva buvo pa
versta pelenais.

Akmeninės sienos ne tiktai apsaugojo 
Kremlių nuo didesnių gaisrų, bet ir nuo 
priešų, kurių skaičiuje buvo "ir lietuviai. 
Koslow savo knygoje pažymi, jog 1368 m. 
kunigaikščio Algirdo vadovaujami lietu
viai apsupo Maskvą ir ją visiškai sunaiki
no (sudegino visus namus už Kremliaus 
ribų), bet palies Kremliaus užimti nepa
jėgė: akmeninės sienos buvo pakankamai 
tvirtos, kad galėtų atlaikyti visus puoli
mus.

Dviem metam praslinkus ir vėl Maskva 
buvo užpulta ir sudeginta. Tame puolime 
dalyvavo Tveriaus kunigaikštystė, .toto
riai (Auksinė Orda) ir lietuviai. Ir ;šį kar
tą įsiveržti į Kremlių ir jį užžimti,nepa
sisekė.

Kova su totoriais
Totorių galia buvo palaužta 1380 m. va

dinamajame Kulikovo mūšyje, kai kuni
gaikštis Dmitri, sutelkęs 150,000 vyrų (di
džiausią armiją, kokią iki to laiko rusai 
kada nors buvo suorganizavę), sumušė 
Auksinės Ordos armiją, kuriai vadovavo 
Maniai. Sakoma, kad tame mūšyje žuvo 
100,000 totorių. Rusams teko milžiniškas 
grobis, susidedąs iš palapinių, arklių, ve
žimų, kupranugarių, galvijų, šilko ir kilų 
gėrybių.

Tai buvo(pirma ir didžiausia rusų.per
galė, kuri sunaikino mitą, kad totoriai 
yra neįveikiami.. Kadangi Kulikovo mūšis 
įvyko prie Dono, upės, tai kunigaikštis bu
vo pavadintas Dmitri Donskoi.

Džiaugtis ta pergale Maskvai neilgai te
ko. Totorių vadas Tamerlane vienam savo 
generolų įsakė nužudyti Mamai. Po to 
Dmitri Donskoi gavo paraginimą, kad;jis 
atvyktų į Ordos stovyklą ir išreikštų < to
torių valdovui i tinkamą pagarbą. Kuni
gaikštis ^atsisakė tai padalyti. Tada Ta- 

ntnerlane- įsakė totoriams, vadovaujamiems 
Gęnghis Chano ainio, pulti Maskvą.

Kai .totoriai priartėjo prie miesto, Dmi
tri .apleido Maskvą menamai tam, kad 
galėtų surasti talkininkų kaimyninėse ku

nigaikštystėse. (Maskvos gyventojai buvo 
palikti savo, priemonėmis gintis. Ir jie he
rojiškai gynėsi. Visos totorių pastangos 
.užžimti , Kremlių nuėjo > niekais. Tada jie 
panaudojo klastą: ėmė įtikiu ė t Kremliaus 
gynėjus, kad jie veda karą ne. prieš -Mas
kvos gyventojus, bet prieš jų valdovus. Ir 
tai jiems pasisekė ,juo labiau, kad pačių 
Kremliaus gynėjų tarpe atsirado išdavi
kų, kurie pasitarnavo totoriams. Būtent, 
jie vedė propagandą, kad Kremliaus ir 
Maskvos gyventojams nėra ko totorių, bi
jotis: kai atidarys Kremliaus vartus ir ge

ruoju pasiduos ; totoriams, tai pastarieji 
leisią jiems laisvai grįžti į savo pamuš.

Totorių pažadai ir viduje išdavikų ve
dama propaganda paveikė gynėjus, kurie 
atidarė varius ir, dvasiškių vedami ir do
vanas nešdami, išėjo totorių pasitikti. 
Totoriai tik ,ir laukė, tos progos: i jie tuoj 
įsiveržė į Kremlių ir pradėjo skerdynes. 
Jie, pasiėmė viską, kas tik buvo vertinges
nio. Sunaikino archyvus, sudegino pasta
tus. Išliko tik viena kita cerkvė.; Pačioje 
Maskvoje faktiškai visi namai buvo su
deginti. Apskaičiuojama, kad per kelias 
dienas totoriai išžudė apie 20,000 Mask
vos.-gyventojų. Tačiau ilgai Maskvoje jie 

. nepasiliko: kai pradėjo artintis žiema, jie 
apleido užimtą miestą ir vėl grįžo į savo 
būstinę.

Totoriams apleidus Maskvą, grįžo į ją 
Dmitri. Miestas buvo sunaikintus, visur 
gulėjo , nužudytų gyventojų lavonai. Ku
nigaikštis Dmitri ramino, gyventojus, sa
kydamas, kad.nors tai baisį i nelaimė, bet 
vis dėlto jie turi jaustis geriau, negu jau
tėsi jų protėviai, kurie visą laiką buvo 
totorių engiami ir nė kartą jų nenugalėjo. 
Tuo tarpu jie nugalėjo totorius viename 
didžiausių mūšių ir tuo būdu įrodė klai
dingumą, to, milo, kad niekas negali toto
rių nugalėti.
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Rockford, Ill
Jauni žiūri į ateitį

Mūsų lietuvių vyrų choro dai
nininkas inžinierius Zigmas ’Ja- 
kimčius nusprendė apsivesti 
ir sukurti šeimyninį gyvenimą. 
Zigmas yra vienintelis p. Ja- 
kimčių sūnus, jaunutis būdamas 
pergyveno II pasaulinį karą ir 
tremties žiaurumus. Jo moti
nėlė ir Zigmas pasiekė šią šalį 
ir apsigyveno Rockforde. Jo 
tėvelis dėl sveikatos trūkumų 
buvo sulaikytas Vokietijoje.

Zigmas yra gabus jaunikaitis, 
turėjo Lietuvoje ir vėliau Vo
kietijoje gerus mokyklų pažy
mius ir įstojęs į Purdue univer
sitetą jį baigė su pasižymėji
mais. Atliko Amerikos karinę 
prievolę, kuriai buvo pasiųstas 

\į Vokietiją ir ten jam buvo 
lengva matyti savo tėvelį ir pa
sirūpinti jo atvykimu į Ameriką 
pas savo šeimą.

Zigmas išaugo gražus vyras, 
tiesus kaip uosis, karšto ir šal
to matęs ir gudrus kaip lapė. 
Kaip tai netikėtai apsuko jam 
galvelę^ graži Dainavos šalies 
dainininkė p-lė Brigita Paliliū- 
naitė. Jų laimei šv. Kryžiaus 
bažnyčios varpai skambės šeš
tadienį, gruodžio 27 d. 5 vai. va
karo Chicago j e. Nors vestuvių 
puota įvyksta irgi Chicagoje P. 
Pakšto svetainėje ir Rockfordo 
lietuviai choristai ne visi tega
lės dalyvauti vestuvių puotoje, 
bet turime viltį, kad jaunieji ap
sigyvens Rockforde ir Zigmas 
grįš prie choro toliau dainuoti 
ir toliau palaikyti lietuvių ko
loniją gyvą.

Linki geriausios laimės.
žvalgas

Racine, Wis
Daktarą Palaitį palietė 

skaudi nelaimė
Sprogusios dujos apgriovė na

mo aukštų ir apdegino bei pri
trenkė namų savininkų.

Racine (Wis.) dr. Adolfas Pa
laitis gyvena 1303 Chatham St. 
ir valdo du mūro namus, pasta
tytus greta ant to pat sodybi
nio sklypo.

Šio gruodžio mėn. 9 d. vakare 
namų savininkas dr. Palaitis rū
pinosi, kad neužšaltų vanduo 
ir nesprogtų vamzdžiai jo antro
jo namo antrajame aukšte, kur 
butas buvo neapgyventas, išsi
krausčius nuomininkams. Du
jos buvo išjungtos ir jis papra
šė kompaniją, kad dujas atida
rytų. Jis ėjo į tą butą, kad vir
tuvėje užkurti dujinį ksosnį ir 
pašildyti kambarius ir užšalu
sius vamzdžius. Tik jam virtu
vėje uždegus
baisus sprogimas, 
langus ir duris, 
ir stogą ir net 
mūrinės sienos, 
buvo nublokštas
tolyn su apdegintu veidu, kakta, 
rankomis, krūtine. Skubiai at
vykę gaisrininkai gaisrą užge
sino, o apdegusį ir pritrenktą 
dr. Palaitį atgaivinę, nuvežė į 
St. Luke’s ligoninę. Sakoma, 
kad įvykęs antro ir trečio laips
nio apdegimas.

Sprogimas įvyko dėl to, kad 
nuomininkams
išsivežus savo šildomąjį krosnį, 
liko neužsukti dujų vamzdžiai, 
pro kuriuos ir prisirinko kam
bariuose dujų.

Sekančią dieną lankytojams 
teko su nukentėjusiu kalbėtis. 

• Sako, kad turėjęs slogą ir to
dėl ne jutęs dujų.. Skundėsi, kad 
nebegalįs matyti, akys užtinu-

dektuką, įvyko 
kuris išnešė 

praplėšė lubas 
apgriovė dalį 
Pats Palaitis 
apie 15 pėdų

Ieškomi asmenys ■ Juoduly gimimai mieste,
Aliukonytė, Agota ir Marija, 

Pranciškaus dukterys, iš Buč- 
kiemio k., Pakuonio v., Kauno 
ap.

Banikonis, Feliksas, Kazio 
sūnus, kil. iš Maliupės vk., Gel- 
vonių paš., Ukmergės ap.

Banytė-Sklandovskienė, Tek
lė, Juozo duktė, iš Vaitiniškių k., 
Raseinių ap.

Bertašius, Stasys, Izidoriaus 
sūnus, gimęs 1919 m.

Bridžius, Kazys gyvenęs Pil
viškiuose.

Brunski, James, Jono sūnus, 
gim. Kauno apskr.

Bušienė - Kaulaitė, Petronėlė, 
ir jos sesuo Murauskienė-Kau- 
laitė, Barbora, Juozo dukterys, 
kil. iš Šarpų km., Rietavo par., 
Telšių ap.

Dirmeikienė (ar Dermeikie- 
nė), Pranciška, Mato duktė ir 
jos vaikai Antanas, Stanislovas 
ir Elena, Juozo vaikai.

Gervė, Jurgis, Jurgio sūnus, 
gimęs Garliavos valse.

Girnius, Juozas, Felikso sūn., 
gimęs Kaune.

Grigaitė, Aleksandra — jos 
ieško Antaninos Grigaitės duk
tė.

Limišauskaitė - Bekienė, An
tanina ir Rekas, Konstantinas.

Marcinkevičius (Martin), An
tanais Edvardas, gimęs Philadel- 
phijoje, gyveno 3759, 7th St.

Navickas, Walter, gyveno 
Montgomery Ave., Chicago, Ill.

Petrauskas, Antanas, iš Oš- 
kunių k., Šėtos parap., — jo ieš
ko Antaninos Grigaitės duktė.

Petukauskas, Juozas, Juozo 
sūnus, gimęs Vilkijos m., Kau
no ap., 1910 m. balandžio 22 d.

Pranauskas, Petras, Jono sū
nus ir jo žmona.

Radzevičius, Juozas, iš Senau- 
čio k., Mikališkio vai., Marijam
polės ap., ir šeima. .

Šimukonaitė, Anelė, Miko d., 
jos motina buvusi Tomusaitė, 
kil. iš Ručkakiemio k., Krunio 
vai.

Šule, Jonas, Kazio sūnus ir jo 
sūnus Edvardas.

Žemaitis, Pranas, Prano sū
nus, gimęs Amerikoje.

Ieškantieji arba apie juos ži
nantieji maloniai prašomi atsi
liepti: Consulate General of Li
thuania, 41 West 82nd Street, 
New York 24, N. Y.

padidėjo 110 nuošimčiu
Per dešimtį pastarųjų metų 

juodukų gimimai Chicagoje pa
didėjo 110.4%, tuo tarpu kai 
baltųjų gimimai sumažėjo 1.1%, 
praneša metropolinės Chicagos 
Labrarybės taryba. Būtent, j 
1948 m. juodųjų mieste gimė 
13,629 vaikai, o 1957 metais gi
mė 28,671, tai yra daugiau kaip 
dvigubai. Per tą patį laiką bal-, 
tųjų vaikų gimimai nukrito iš į 
64,542 gimimų 1948 metais iki 
63,817 1957 metais.

Smarkus negrų gimimų augi
mas aiškinamas tuo, kad negrų 
pastaraisiais metais labai daug 
imigruoja į Chicagą, ir kad neg
rų moterys 
gimdo, kaip 
ketvirtadalis 
povainikiai.

po daugiau vaikų 
baltaodės. Visas 

negrų giminių yra

‘NAUJIENOS” KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS

• DRAUGAS IR BIČIULIS.

Visuomet mokėjome aukštus dividendus
DABAR JUOS DAR . žk

PADIDINOME
1/2%

TAUPYTOJAMS TEIKIAME ĮVAIRIUS PATARNAVIMUS VELTUI 
Kešiuojame čekius. Perkam ir parduodam valstybės bonus. 

VISOS SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI $10,000.00.

CRANE SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
2555 WEST 47th STREET LAfayette 3-1083
B. R. PIETKIEWICZ, prez. E. R. PIETKIEWICZ, sekr. ir adv.
Darbo valandos: pirmad. ir ketvirtad. nuo 9iki 8 vai. vak.; antrad. ir 
penktad. nuo 9 iki 5; trečiad. uždaryta, o šeštad. nuo 9 iki vidudienio.

NAUJA MAISTO-MĖSOS KRAUTUVĖ
VOSYLIUS FOOD MART

2433 West 69th St. Tel.: PRospect 8-9129
Pasirenkate šviežią mėsą iš šaldytuvo, nebrangiomis kainomis. 

Vosyliaus gamybos pagarsėjusios dešros (lietuviško skonio), skilan
džiai ir kiti mėsos gaminiai. Importuoti iš Europos delikatesai, šoko
ladas, saldainiai ir kiti gaminiai. Džiovinti baravykai iš Lietuvos ir 
vietos marinuoti grybai nebrangiomis kainomis. Didesnius užsaky
mus pristatome į namus. »

Atdara kasdien nuo 8 vai. ryto iki 9 vai. vakaro 
Sekmadieniais nuo 9 vai. ryto iki 1 vai. popiet.

Now at OGDEN STOKER

■ ................   H'lfl

DR. ANNA BALIUNAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS

6322 SO. WESTERN AVENUE
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 10 ligi 1 vai
Treč. uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Ofiso telef.:, PRospect 8-3229
Rezid.; telef.: WAIbrook 5-5076

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3143 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3: vak 7-8 
Hktai antradieniais ir nenktadieniais 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone; REpublic 7-7868_____

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET
CHICAGO, ILL.

Ofisas: HEmlock 4-5849
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1—4 ir 7—9; antrad. nuo 1—5, tree. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

DR. JONAS G. BYLA
nervy - smegenų ligos, chirurgija

DR. K. NASVYTIS
proto-nervų ligos

104 SO. MICHIGAN AVE.
Kambarys 615

FRontier 6-0304, RAndolph 6-1190 
(Rez. Tel. Batavia, III. 4287M1)

Konsultacija tik susitarus.

Ofiso telef.: Virginia 7 0036
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro.
Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 

Trečiadienį pagal sutarti.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
OFISAS: 5100 SO. WESTERN AVE. 
Tel.: PRospect 8-1223 arba TR 3-5577 
Ofiso vai.: pirmad. 8-10 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v., 

šeštadieniais 2-4 vai. po pietų.

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2458 WEST 71 st STREET
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Atostogose iki 
NAUJŲ METŲ.

Tel. ofiso ir rez.: PRospect 6-9400 
Dr. Ona Vaškevičius 

IVAŠKEVIČIŪTĖ) 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

6248 SO. KEDZIE AVENUE
Vai.: kasdien nuo 1—3 popiet ir nuo 
6—8 vai. vakaro; šeštad. 1—4 popiet, 
trečiadienį ir kitu laiku tik susitarus.

C. Z. VEZELTS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4645 SO. ASHLAND AVE. YA 7-2244 
Valandos: nuo 9 iki 12, nuo 1 iki 5, 

nuo 6 iki 8. Trečiadieniais uždaryta.

Tel. ofiso: VI 2.-1581; rez.: PR 64250
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 
Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

Tel. off.: FR 24841, 9 A.M.—5 P.M. 
Tel. res.: AV 3-2627, 5:30 P.M. iki 9:30 
Dr. Justina ŽIRGULIS 
Specialybė įvairios nervų ir proto 

ligos—vaikų ir suaugusių.
PITTSFIELD BUILDING, Kamb. 621 
55 E. Washington St., Chicago 2, III. 

Priėmimas tik pagal susitarimą.

sios.
Laimei, jo žmona dirba toje 

pat ligoninėje ir jį uoliai lanko 
ir prižiūri. Sprogimo metu duk
ra buvo išvykusi vakarinėms 
pamokoms ir išgąsčio nepergy
veno. Jų butas nenukentėjo.

M. T-nas

išsikrausčius ir

xxxzxxxxxxxxxzxxxxzxxxxxxx
TOSCOS KVEPALAI

Odekolonai, kremai ir muilai
Sau naudoti ir artimiems dovanoti.
Tai būtų geriausia dovana Kalėdoms.

Linkime linksmų Kalėdų ir 
laimingų Naujų Metų.

Lietuviška plaukų kirpykla
PAUL’S BARBER SHOP

752 W. 33rd STREET, BRIDGEPORTE 
XXXXXXXXXXXXZXXXXZXXXXXXXX

Construction Co.
Atlieka statybos planavimo darbus 
gyvenamųjų ir prekybos pastatŲ.

Jūsų pasirinkimui turime virš 
300 standartinių projektų.

Ofiso ir namų telefonas:

PRospect 8-2013
7403 So. Western Ave.

CHICAGO 36, ILL.

©9E' the safest gas heater 
you can buy

gwaramt!
Mil

cast 
iron * 

heartwith

• Pay® for itself in fuel savings
• Clean, convenient gas heat
• Completely automatic operates
• Dependable - service-free
• Fireplace charm, warm floors
• Vitreous porcelain enamel finish
• Choice of colors
• SPECIAL LP-GAS BURNERS

HEATING7Commit AND 

insist on 
MOORE'S

Where your family is concerned, you want 
comfort and safety! Moore’s gas heaters 
pve y©» both’ The complete protection of 
modern cast iron in vital sefety areas makes 
Moore’s heaters the safest you car buy. 
They won’t bum out because comfort and 
safety is bwslt in-not for years, but forever  I

EASY TERMS COME IN TODAY

OGDEN STOKED SALES and SERVICE CO
1314 WEST GRAND AVENUE CHICAGO, ILLINOIS

ALL PHONES SEELEY 3-7112

CHICAGO SAVINGS & LOAN BENDROVĖS KVIETIMAS
Kviečiame savo taupymo ir skolinimo narius, draugus ir būsimus taupyto- 
jus užeiti pas mus ir pamatyti vieną gražiausiai Kalėdų proga išpuoštų tau
pymo bendrovių visame Chicagos mieste.

Pradedant pirmadieniu, gruodžio 15 diena, vaišinsime visus skania kava 
ir kitais gardumynais. Vaikučiai, atėję su tėvais, gaus kalėdinių saldainių. 
Jiems bus Įdomu pasižiūrėti Į mūsų Eglutę, žmogaus dydžio Kalėdų Dieduką 
ir plačiaragį elnią.

Pamatysite šią 30 milijonų smarkiausiai augančią lietuvių tvarkomą 
finansinę įstaigą.
Rašykite dėl informacijų. Mūsų turtas virš $30,000,000.00

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
6245 South Western Avenue Tel.: GRovehill 6-7575 Chicago Illinois

ATDARA; pirmadienį nuo 12 iki 8, antradienį nuo 9 iki 4, trečiadienį uždaryta visą dieną, ketvirtadienį nuo 9 iki 8, penktadienį nuo 9 iki 8, šeštadienį nuo 9 iki 12:30 vai, dien.

ASSOCIATION

Tel. ofiso: HE 4-1414; rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 po p. ir 6—8 vai. vak. 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 
______Trečiadieniais uždaryta.______

DR. A. GARUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Vidaus ir vaikų ligos 
2423 WEST’ 63rd_ STREET

Vai.: kasdien nuo 6—8 vai. vakaro, 
šeštad. nuo 12:30—2:30 vai. popiet. 
Trečiad. ir kitu laiku tik susitarus.

Telef. ofiso: WA 5-2017
______________Res.; PR 8-4255

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET
Ofiso vai.: kasdien nuo 1—4 po pietų 

ir 6—8 vakaro.
Trečiad. ir ■šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000
Rezid. tel.: REpublic 7-9199 •

tV? P. ŠILEIKIS, O. P. Sj ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Ban 

\ dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir 1.1.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 SO. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

VAL.: 10 ryto iki 8 vak. (trečiadieni 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 3 p. p.

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

GRovehilI 6-1595
Dr. Aldona A. Juška 

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS

Valandos: 9-12, 7-9 pagaly susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius

2422 W. MARQUETTE ROAD V

Ofisas ir Akiniy Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1407 SO. 49th CT., CICERO

Kasdien 10—12 ir 4—7 vai.
Trečiad. ir šeštad. tik 10—12 vai.

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta. 
Šeštadieniais 12—4 vai.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE 

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3. 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

Tel. ofiso: HE 4-1202; rez. PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2454 W. 71st ST. (71st ir Campbell) 
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak. 
Neradus, skambinti mano asistentui

DR. V. RĖKLYS, tel.: RE 7-2806

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801 

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 9-11 

vai. ryto ir nuo 2-4 vai. po pietų.
Trečiadieniais uždaryta.______

Dr. Juozas PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4253 ARCHER AVENUE 
(Įėjimas iš Whipple St.) 

Valandos: kasdien 10-12, 2-6 popiet, 
7-9 p. m. šeštadieniais 10-12. 

Trečiadieniais uždaryta.
Telef.: LA 3-4949 — Namų C E 3-7786

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896 
Rezidencijos: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage)

Priėmimo vai. 24 ir 6-9 vai. po pietų. 
šeštad. 2-6 vai, po pietų._____

DR. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ.
• Ofiso valandos: nuo 3—8.

Treč., šešt. ir sekm. tik susitarus.
Ofiso telefonas: YArds 7-4787
Namų telef.: PRospect 6-1930
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Dr. Kazimieras

MICHEL
Optometristas -Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius; 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificialę akį pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja 39 metus. 

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616 
Išvyko į Phoenix, Arizona. 
Grįš 1959 m. vasario 16 d.

GRADINSKAS
NEMOKAMA

TAISYMO GARANTIJA
televizijoms pirktoms pas mus

• Priimam senas
• Duodam išsimokėtinai.

J. G. Television Co., 2512 W. 47 St.
FRontier 6-1998

Atdara kasdien. Sekmad. uždaryta.
V .............- n Z

Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAl’

PERKRAUSTAU 
(MOVING) 

BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS 
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituanica Avė. 

CHICAGO, ILLINOIS 
TeL: FRontier 6-1882 

>■- mH

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Visi programai iš W0PA, 
1490 kil. AM 102-7 FM

Kasdien: nuo pirmadienio iki 
penktadienio 10—11 vai. ryto.

šeštadienį ir sekmadienį 
nuo 8:30 iki 9:30 vai. ryto

VAKARUŠKOS: pirmad. 7 vai. v.

Tel.: HEmlock 4-2413
7159 S. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO 29, ILL. | _________ ______ *

“NAUJIENOS” KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS.



&————..........
iSCHiCAGOSIRj 

APYLINKIŲ

★

Otelio opera per radio
Šį šeštadienį, gruodžio 20 d. 

1 vai. popiet Chicagos laiku iš 
Metropolitan Operos New Yor
ke per CBS radio tiklą bus tran
sliuojama Giuseppe Verdi opera 
Otelio. Chicagoje operą per
transliuos stotis WBBM.

Svarbiausiose rolėse: Veneci
jos maurą, Kipro salos guber
natorių Otelio dainuos Mario del 
Monaco, tenoras iš Italijos; buv. 
Kipro gubernatorių Montano — 
Clifford Harvuot, baritonas iš 
Norwood, Ohio; Otellos kapitoną 
Cassio — Paul Franke, tenoras 
iš Bostono; Otellos vėliavnešį 
Jago — Leonard Warren, bari
tonas iš New Yorko; Otellos 
nuotaka Desdemona — Renata 
Tebaldi, soprano iš Italijos.

Tik Kanadoj tokie _ _ 
dalykai gali dėtis

Neseniai “Naujienų” bendra
darbis rašė iš Winnipego, Ma- 
nitobos sostinės, kad ten bur
mistro pasiųstas pasveikinti len
kų konferencijos miesto alder- 
monas per klaidą nuvyko į ko
munistų mitingą ir ten išdrožė 
prakalbą, linkėdamas lenkams 
nusikratyti rusų bolševikų jun
go. Dabar gi rašo iš Toronto, 
kaip tenai besilankant ukrainie
čių tautinio sąjūdžio vadui, Ste
pono Banderos artimajam, Ja-

Pasveikink savo draugus 
per “Naujienas”.

GAS HOME HEATER

L

Enjoy Warm Floors! Heat “travels” to every 
room without costly furnace pipes or rea- * 
isters to install!

ONLY

GIVES YOU ALL THIS!

Discover the miracle of Siegfert exclusive 
“Traveling Heat" and live more comfortably 
this winterl

A Siegler actually pays for itself with fuel it 
tavesl You get up to twice the heatl You save 
up to half the fuel!

Come In •.. See Siegler«• .It’s the biggest 
bargain In. home heaters today!

• PATENTED HEAT TUBES that use the • HEAVY CAST IRON CONSTRUCTION!
hottest heat! « LIFETIME PORCELAIN FINISH I '

e WANTED BUILT IN BLOWER SYS- 9 A.O.A. APPROVED I
^8 force. h.af down fo the floor, e MONEY BACK GUARANTEE I.
Byavels it to every rooml

♦ HEATS LIKE MAGIC -even with the gas offl >

Our Only Business is Heating Your Home

We Service What We Sell — Easy Terms

CORNELL STOVE AND SUPPLY CO.
1904 West 51 St. Call HEmlock 4-2541

For free information

roslavui Sterko, Toronto miesto 
burmistras Phillips nustebino 
ukrainiečių mitingą išdrožda- 
mas karštą prakalbą už len
kus.

Prof. Kroneberger 
smerkia jteleviziją

“Televizija yra didžiausia kul
tūrinė nelaimė šio krašto isto
rijoje”, pareiškė Louis Kronen- 
berger, teatrų meno porfe.orius 

I Brandeis universitete, Wal
tham, Mass. Ta nelaimė yra, 
kadangi televizija nepaprastai 
prisideda prie išsivystymo ame
rikiečių instinkto, kaip išsisukti 
visa to, kas sunku, ir nemalo
nu ir žiauriai nupuldė skonį. 
“Laimingas galas”, “happy en
ding” pasidarė amerikiečių iste
riškas tikslas, kuriuo norima nu
slėpti neurotišką ir rūpesčių pil
ną tikrovę. “Laiminga pabaiga” 
amerikiečiams pasidarė dienos 
sapnas, kadangi tikrumoje ne
laiminga pabaiga jų laukia kiek
viename žingsnyje ir yra tokia 
skaudi. Būti apgautam, apvil
tam, sausai išspaustam, panie
kintam, pamintam, numestam į 
laužo ir skudurų krūvą, paga
liau patylomis išsiųstam į pro
to ligų sanatoriją, yra ameriko
niška tikrovė, prieš kurią tele
vizija visą laiką laiko šviesią 
“laimingos pabaigos” iliuziją ir 
palaipsniui atpratina žmones 
nuo kovos su galima nelaiminga 
pabaiga.

Townsendo peticija 
atmesta

US apygardos teismo teisėjas 
Michael Igoe pirmadienį atmetė 
Charles Townsendo advokato

Aliaskoje šilčiau
Visa pirmoji gruodžio mėne

sio pusė turėjo vidutinišką tem
peratūrą tik 14.7 laipsnių aukš
čiau nulio, kas reiškia, kad šis 
gruodis yra šalčiausias visoje 
Oro Biuro 86 metų istorijoje. 
Šalčiausias iki šiol gruodis buvo 
1872 metais, kuomet viso mėne
sio vidutinė temperatūra buvo 
18.4 laipsnių aukščiau nulio.

Nors Fairbanks, Aliaskoje, 
praeitą pirmadienį temperatūra 
nukrito iki 8 laipsnių žemiau 
nulio, bet Anchorage pasiliko 23 
laipsniai aukščiau ir Juneau 36 
laipsniai aukščiau nulio.

S

3 minutės anksčiau,
92 būty išgelbėti

Spec, jury tardymas, vykęs 
Prudential name keletą dienų, 
nustatė, jog 89 mokiniai ir 3 
vienuolės Angelų Karalienės 
mokykloje nebūtų žuvę, jei gais
rininkai būtų buvę iššaukti 
anksčiau ir nors trimis minutė
mis ankščiau būtų galėję pra
dėti gelbėjimo darbą. Gaisrų 
komisionieriaus nuomone, gais
ras jau degė “galbūt 20 minu
čių”, kol pirmasis aliarmas bu
vo duotas.

with exclusive

Naujai išrinktas Venezuelos prezi
dentas Romulo Berancourt.

Michael Edward Diggers, vaikas, 
policijos atgabentas į ligoninę Knox
ville, Tenn., kurį jo motina gatvėje 
atidavė svetimam žmogui ir pati pasi
šalino. Žmogus vaiką perdavė polici
jai.

peticiją, kad jam būtu atidėta 
ekzekucija, kuri yra nustatyta 
penktadienį, gruodžio 19 d. 
12'.01 vai. ryto elektros kėdėje. 
Richardo Carpenterio peticija 
svarstoma šį antradienį. Abudu 
jiedu buvo nuteisti mirti už 
žmogžudystes. Be šių dviejų dar 
penki kiti Cook apskrities kalė
jime yra mirties celėse ir lau
kia savo likimo, kuriam diena ir 
valanda dar nenustatyta.

Žemės drebėjimo 
pavojus Chicagai

Dr. Charles Richter, Kalifor
nijos technologijos instituto 
seismologijos profesorius, pa
ruošė žemėlapį, kuriame nužy
mėtos zonos Jungtinėse Valsty
bėse, pradedant nepavojingo
mis, baigiant pavojingomis že
mės drebėjimo atveju.
- Pavojingiausia vieta esanti 
Kalifornija, kur įvyksta 90 nuo
šimčių visų JAV žemės drebė
jimų. Toliau yra šiaurvakarinė 
Naujoji Anglija ir New Yorko 
valstija, esanti arčiau vadina
mojo St. Lawrence plyšio; tuo
met seka juosta į rytus’ nuo 
centrinio Mississippi slėnio per 
pietinę Karoliną ir dalį Georgi- 
jos. Į žemėlapį įeina ir gerokas 
gabalas pietinio Illinois. Kitos 
sritys yra Rio Grande slėnys 
Naujojoj Meksikoj, pietvakari
nis Texas, ir siaura juosta per 
Montaną, Idaho, Utah ir Ari
zoną.

Chicaga įeina į VII zoną, ku
rioje būtų gyvai jaučiamas dre
bėjimas St. Lawrence plyšio sri
tyje. VII zona reiškia, kad nuo 
drebėjimo silpnesni namai gero
kai nukentėtų;-bet tvirti namai 
mažai nuostolio teturėtų.

Kas gavo pirmuosius 
automobilių numerius

Ateinančiu metų automobilių 
leidimų lentelių numeris 1 iš
duotas kard. Stritch vietinin
kui arkivyskupui Mejeriui; Nr 
2 kokiai tai Edna Austin; Nr. f 
Mrs. Charles Carpentier, ir t. t.

DOVANUS ŠVENTĖMS
DIDELIS PASIRINKIMAS

1. Gražių, gerų, nelabai bran
gių šveicariškų firmos KARIN 
laikrodžių.

2. Rašomų mašinėlių lietuviv 
ir kitų kalbų raidynais.

3. Foto aparatų, akordeonų.
4. Kristalo ir daugelio kitokie 

prekių.
Specialios nuolaidos šventėms.

J. KARVELIS 
3322 So. Halsted St., Chicago 8, 

Ill. Tel.: YArds 7-0677.

NEPAMIRŠKIME 
SAVO ARTIMŲJŲ

Siunčiame siuntinius Jūsų ai 
neštus ir pas mus sudarytus. 
Galite dapirkti šių medžiagų: 
100% vilna, kostiumui medžiaga 
kainuoja tik $12.25, 6 vyrišk. 
kostiumams su persiuntimu — 
tik $59.00. Jūsų užsakymus siun
čiame per Angliją, pigesni vais
tai. Pasiuntimas pigesnis, negu 
kitur. PATRIA GIFT PARCEL 
CO., 3305 So. Halsted St. Tel.: 
LAfayette 3-2021. Liusės suk
nelių krautuvės patalpose. Nuo 
9 iki 6. Pirmadieniais ir ketvir
tadieniais iki 9 vai. vak. .(Sk.)

Mokesčių našta 
krinta mažiausia 

uždirbantiems
Vienas didžiausių Amerikos 

mitų (išmislų) yra tas, kad pro
gresyvinė mokesčių sistema 
griebia turtinguosius, rašo to 
klausimo žinovas Walter Tho- 
ran Washingtone. Tie, kuriuos 
tikrai mokesčiai griebia, yra 
neturtingieji, kadangi jiems 
asmeninės išimtys paliekamos 
nepaprastai mažos.

Didžioji mokesčių pajamų su
ma surenkama iš neturčių, iš 
asmenų, turinčių vidutines pa
jamas ir tik nežymioje trečioje 
vietoje iš turtuolių, kas pavyz
džiais parodyta iš 1956 metais 
surinktų mokesčių.

Daugiausia mokesčių nuo 
pirmųjų $2000

Duomenys rodo, kad visų gy
ventojų mokesčiais apmokamų 
pajamų 1956 metais buvo 123x/i 
bilijono dolerių. Daugiau kaip 
88% bilijono tos sumos sudarė 
pajamos pirmųjų dviejų tūks
tančių metinių uždarbių, nuo 
kurių mokesčiai imami; gi 111% 
bilijono tos bendros 12'3% bili
jono dol. sumos sudarė mokes
čiais apdedamos metinės paja
mos, kurios yra žemiau kaip 
$8000.

Viso mokesčių 1956 metais 
surinkti beveik 29% bilijono 
dol. Iš visos tos sumos 18 bili
jonų dolerių arba 60 nuošim
čių buvo išrinkta iš žmonių, ku
rių pirmieji $2000 yra apdėda
mi mokesčiais, ir 23 bilijonai 
dolerių arba beveik 80 nuošim
čių visų surinktų mokesčių bu
vo surinkta iš mokesčiais apde- 
damųjų iki $8000 pajamų.

Kol buvo pasiekti patys tur
tingieji sluoksniai, jau keturi 
penktadaliai visų mokesčių bu
vo išrinkta. Taigi, labai nebe 
iaug beliko kas iš aukščiausiųjų 
pajamų mokesčiais apdėti.

Beturčiai moka 20%, 
milijonieriai tik 1%

Mokesčiai pradedami nuo pir
mųjų $2000 pajamų ir nuo jų 
mokesčiai yra 20%. Kai paja
mos pasiekia nuo 6 iki 8 tūks
tančių dolerių, mokesčių rata 
yra 30% ir progresyviai didėja 
iki 91% nuo aukščiausių pelnų. 
Vadinasi, nuo metinių pajamų 
daugiau kaip $200,000 imama 
mokesčių 91% arba 91 doleris 
įuo kiekvieno šimto. Tačiau 
956 metais tokių mokesčiais 
ipdėtų aukštų pajamų bendra 
;uma tebuvo tik 210 milijonų 
lok ir iš tos sumos buvo gauta 
mokesčių 191 milijonas, taigi 
tik 191 milijonas iš 29% bilijo- 
io surinktos bendros mokesčių 
mmos.

Tai reiškia, kad milijonieriai 
r multimilijonieriai 1956 me
tais prisidėjo prie mokesčių pa- 
amų tik šešiais dešimtadaliais 

zieno nuošimčio, kuomet že
miausių pajamų gavėjai sumo
kėjo mokesčių po 20%.
Kiek mokėjo mokesčių 1913 m.?

Prieš 45 metus, tai yra 1913 
metais buvo pirmą kartą įvesti 
pajamų mokesčiai. Tuomet mo
kesčių mokėjo po 1% nuo as- 
nens pajamų, bet asmens išim
tis (personal exemption) buvo 
palikta $3,000 vienam žmogui ir 
p4,000 šeimai. Tik kur gryno 
pelno asmuo turėjo daugiau kaip 
?20,000 per metus, tokiam bu
žo uždedama iki 6% mokesčių.

Šiandien asmens išimtis vie
nam žmogui bepalikta vos $600 
ir vedusiam žmogui $1,200. Bet 
tuomet, kai tas įstatymas buvo 
priimtas, $3,000 asmens išimties 
reiškė daugiau kaip $10,000 
šiandien. šiandien $600 išim
tis nieko nebereiškia, nes iš jos 
negali per metus ne tik pragy
venti ir apsirengti, bet net nuo
mos apmokėti.

Tačiau iš visko matyti, kad 
ateityje mokesčiai nemažės, bet 
progresyviai dar labiau didės.

HaiVMAMS

REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Namai,Žemė — Pardavimui Namai, Žemė — Pard^

Paskolos, perkant namus, daromos mėnesiniais išmokėjimais
Dėl visų informacijų, kreipkitės į

, MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Rd. Chicago, Hl. Virginia 7-7747

MARQUETTE Pk. pusė bloko nuo 
Maria High School, graži 5 didelių 
kmb. rezidencija labai gerame stovy
je. Dvigubas garažas. $22,500. 
A. Rėklaitis.

5 KAMBARIŲ 3 metų mūr. namas 
su 3 miegamais, geroje susisiekimo 
vietoje. Šildymas alyva. Naujas gara
žas. $21,500. A. Katilius.

KAMPINIS gražus mūr. lietuviško
je kolonijoje. Iš priekio maisto pro
duktų ir mėsos krautuvė, užpakalyje 
—5 kmb. butas. Karšto vandens šil
dymas. Didelis garažas. Visi krautu
vės Įrengimai, šaldytuvai ir kt. šalia 
gražūs sklypas. Be prekių kaina $23,- 
500. A. Sirutis.

ARTI MOKYKLŲ, Marquette Pk. 6 
kmb. bungalow. Gazo karšto vandens 
šiluma. Dvigubas garažas. Apžiūrėki
te prieš parduodant. B. Gerčius.

GEROJ BIZNIO vietoj 2 aukštų mū
rinis. Apačioj Liquor-Tavern. Viršuj 
7 kmb. (4 mieg.). Dvigubas mūr. gara
žas $21,000. A. Rėklaitis

MAISTO KRAUTUVĖ su gerais 
įrengimais ir prekėmis, tik $4,250. 
Bargenas. B. Liskus.

7 METŲ mūr. namas Marquette Pk. 
Priekyje bizniui patalpa, 4 kmb. bu
tas užpakalyje, šildymas alyva.
A. Katilius.

TARP PULASKI ir Kedzie prie 31st 
St. gražus 6 kmb. mūr. ir fronte mais
to krautuvės. Galima pirkti atskirai 
namą arba tik bizni. Dvigubas gara
žas. salia 30 pėdų sklypas parduoda
mas kartu su namu. A. Rėklaitis.

P. LEONAS R
2735 WEST 71st STREET

AR NAMUS PIRKTI, PARDUOTI IR MAINYTI,
TIK PER MUS JUMS PASISEKS SUTAUPYTI!

Kodėl nepatikrinti pas mus prieš investuojant ir kitur 
duodant parašą už didžiulę sumą pinigų?!

TALMAN REALTY SALES
2625 West 71st St. Chicago 29, Illinois REpublic 7-9400 

L

Pilone for your home REpublic 7-9400. — EVALDAS KURŠIUS, vedėjas.

RENTING IN GENERAL
Nuomos

NEMOKAMAI.
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą. 
Greitam patarnavimui skambinti 

PRospect 8-2233 
BELL-VARPAS

5916 So. Western Ave.

REIKALINGI APARTMENTAI
TURIME gerus nuomininkus. Sa 

vininkams nereikia nieko mokėti. Te 
lefonuokit bet kada. Noel Realty Co..

6001 So. Kedzie. PRospect 8-5353

IŠNUOMOJAMAS šiltas ramus kam
barys, galima naudotis virtuve. Priva
tus įėjimas. 2 blokai iki Northwestern 
stoties, Maywood. 311 So. 2nd Ave.

Skambinti ES 9-1769

CONTRACTORS ■ BUILDERS 
Namu Statytojai ir Taisytojai

BUILDING, REMODELING 
CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų namų 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce 
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas 
dažymas, tile Įdėjimas ir įvairūs kit 

darbai. Skambinkite:
LIUDAS TAUJENIS

2609 WEST 69th STREET 
HEmlock 4-5848

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

NAMŲ REMONTAS
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūr< 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikli 
nieko įmokėti, o už didesnius darbu; 

susitarsime.
Dirbu Chicago j e ir priemiesčiuose 

PETRAS POCIUS 
2515 WEST 42nd STREET 

GRovehill 6-7692 arba 
LAfayette 3-1209

KOREKTŪROS KLAIDA
“Naujienų” 11.12.1958 nume

rio 3 lapo, 5 skilties straipsnio 
“Nepavykusios derybos” 22 ei
lutėje nuo viršaus vieton “...po
litinis centras buvo spardytas” 
turi būti: “politinis centras bu
vo apardytas”.

Be vargo ir nebrangiai
Pasiųskite į Lietuvą pas mus 

arba Europoje sudarytus siunti
nius su drabužiais, vaistais, 
maistu, akordeonus, mašinas ir 
kt.
Bendrovės ved. P. Nedzinskas.

DARBO VALANDOS:
Kasdien nuo 1 iki 7 (išskyrus penkt.), 
šeštadieniais nuo 9 iki 4. Kitu laiku 
tik susitarus.

OVERSEAS CARGO 
COMPANY

514 WEST 39th STREET 
Tel.: OAkland 4-9079

PRIE GERO SUSISIEKIMO ir krau
tuvių 2 a. mūr., 2x5% ir 2x4. Karšto 
vandens šilima. Gera vieta ir geros 
pajamos. A. Sirutis

5 KMB. REZIDENCIJA Marquette 
Pk. 1% auto garažas. 35 pėdų lotas. 
Gera vieta. Pigus. B. Gerčius.

PUSĖ BLOKO nuo Marquette Pk. 
4 kmb. 6 metų mūr. namas. Gazo šil
dymas. 2 karų garažas. $20,900. A. 
Katilius.

GRAŽUS 5 kmb. 8 metų ranch na
mas Marquette Pk. Gazo šilima. 2 auto 
garažas. Didelis gražus rūsys. $20,000. 
A. Sirutis.

BRIDGEPORTE: 1) Gražus mūr., 
2x5, uždari porčiai. Vienas butas mo
derniai Įrengtas. Dvigubas garažas. 
$26,000; 2) Mūr. Apačioj taverna, vir
šuj 5 kmb. butas ir 4 atskiri kamb. 
Dvigubas garažas. $25,500. A. Rėkaitis.

GEROJ BIZNIO VIETOJE Bridge- 
porte 3 krautuvių ir 2 butų po 4 kmb. 
mūro namas. Karšto vandens šilima. 
Mūr. garažas. $33,000 .A. Sirutis

6 KAMBARIŲ 12 metų mūr. rezi
dencija. 40 pėdų sklypas. Gazu šildy
mas. Garažas. Arti California ir 72-os. 
$20,500. A. Katilius.

DĖL NEPAPRASTŲ aplinkybių 
kaina nupiginta iki $28,000. Arti 
63-ios ir Central Avė. 2 aukštų mūr. 
2x4 ir 1-5 kmb- ir dovanų krautuvė. 
Autom, alyvos šildymas. $355 mėn. 
pajamų. A. Sirutis.

3 DIDELIŲ BUTŲ mūrinis namas 
Roselande su nauju dvigubu mūriniu 
garažu. $26,000. A. Linas.
EAL ESTATE

Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

MARQUETTE PARK CENTRE
KALĖDŲ PROGA — moderniška 

5 kamb. mūro rezidencija — blokas 
nuo Maria High School; šildymas ga
zu, puikus karpetai ir kiti įrengimai, 
garažas. Nelaukite. $22,200.

PUIKUS 8 kamb. mūras ir 2 auto 
muro garažas, žieminiai langai, šildy
mas gazu radiatoriais, arti mokyklos. 
Vertas $22,500.

2 BUTŲ MŪRINIS, 2 po 5 ir 2 auto 
garažas, alyva šildomas, alumininiai 
langai. I rytus nuo parko. $21,500.

BEVEIK NAUJAS mūras, 5 kamb. 
ir mūro garažas, sausas rūsys, šildy
mas gazu. $20,000. i „t

2 BUTŲ mūrinis ir garažas, šildo
mas gazu. Nuderėta kaina $26,000.

2 BIZNIAI IR BUTAS, platus lotas, 
garažas. Paskubėkite! >$22,500.

APARTAMENTIS — 8 butų gražus 
mūras, modernūs įrengimai.

PELNINGAS švarus 4 butų mūri
nis, 2 po 5 ir 2 po 4 kmb. Brighton 
Parke. $37,500.

2 BUTŲ MEDINIS, 2 po 6, Town of 
Lake. Labai geras už $12,800.

NAUJAS, gražus 5% kamb. medi
nis ir garažas, ant plataus sklypo, 
miesto pietvakarių dalyje. $17,700.

K. VALDIS
REAL ESTATE

2655 WEST 69th STREET 
REpublic 7-7200 arba REpublic 7-8534

REAL ESTATE - INSURANCE 
NORKŪS & ASSOCIATES 

2405 West 51st St. WA 5-5030
Vai.: nuo 9 ryto iki 8 vakaro, 

šeštadienį nuo 9 iki 4.

KAS NORI PIRKTI AR PARDUOTI 
nekilnojamą turtą arba išnuomoti 

butus — tegu kreipiasi dėl greito ir 
sąžiningo patarnavimo į

VAINA REALTY
6540 S. Western Ave. RE 7-9515

GAGE PARKE mūrinis pusantro 
aukšto, 2 gražūs butai: 5 (2 miegami) 
ir 2% kambarių. Centralinis dujomis 
šildymas, geras beismontas, garažas. 
Nebrangiai.

BRIGHTON PARKO centre medi
nis, 2 butai, 54 kambariai, gražūs už
dari porčiai, rūsys, dujomis šildymas, 
naujas garažas, žema kaina.

BRIGHTON PARKE 2 butų medi
nis, 5 ir 6 kamb. Centralinis alyva 
šildymas. $16,000.

ŠIMAITIS REALTY
INSURANCE

2737 W. 43rd St. CL 4-2390

NORINTIEJI PARDUOTI ar pirkti 
nekilnojamą turtą, kreipkitės į akty
vią ir rezultatus duodančią įstaigą. 
Pasiteiravę mūsų namų sąraše, įsi
tikinsite gerais pirkiniais.

BELL - VARPAS
Real Estate, Insurance, Notary Public 

5916 SO. WESTERN AVENUE 
PRospect 8-2233

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDUODAMA skubiai dėl susidėju
sių aplinkybių Liquor store - taverna. 
Metinis grynas pelnas per $25,000. 
Teirautis PLaza 2-9892 nuo 7 valan
dos ryto iki 1 vai. po pietų, ir vakare 
nuo 9 iki 12.

NUO NAUJŲJŲ METŲ 
UŽSISAKYK “NAUJIENAS”.
6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL
—WEDNES., DECEMBER 17, 1958




